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Geconsolideerde jaarlijkse informatie van boekjaar 2022/23 
 
 

Omzet stijgt met 7,7% 
Marktaandeel neemt toe tot 31,0% 

Lager bedrijfsresultaat en nettoresultaat 
 
 

 
Halle, 13 juni 2023  
 
 
 
Jef Colruyt draagt dagelijks bestuur over aan Stefan Goethaert 
 

Colruyt Group informeert dat Uitvoerend Voorzitter Jef Colruyt vanaf 1 juli 2023 het dagelijks 
bestuur van de groep overdraagt aan Stefan Goethaert. Hij wordt de nieuwe CEO van Colruyt 
Group.  

Jef Colruyt blijft Voorzitter van de Raad van Bestuur van Colruyt Group.  

Stefan Goethaert vervoegde Colruyt Group in december 2012. Na een opstart in de logistieke 
keten, werd hij in september 2013 directeur Fine Food om vanaf begin 2019 ook Private Label en 
Retail Services aan te sturen. Sinds april 2022 is hij COO Food Production, Business en Group 
Services. Als burgerlijk ingenieur startte hij zijn loopbaan in de chemiesector bij Prayon waar hij 
als operationeel directeur de productiesites in België, Frankrijk en de VS aanstuurde. 

Jef Colruyt: “Stefan brengt een sterke internationale managementervaring in gecombineerd met 
de vereiste leiderschapscapaciteiten en een waardengedreven visie. Na 10 jaar in de groep heeft 
hij de nodige bagage en een doorgedreven kennis van de verschillende activiteiten om de strategie 
van Colruyt Group verder vorm te geven en te realiseren in een retailmarkt in volle evolutie. De 
dagelijkse leiding en de toekomst van Colruyt Group zijn in goede handen bij Stefan en zijn 
Directiecomité.” 
Stefan Goethaert: “In naam van de directie van Colruyt Group wil ik Jef Colruyt bedanken om al 
die jaren de groep uit te bouwen tot wat ze vandaag is. Onder het visionair leiderschap van Jef 
kon Colruyt Group namelijk uitgroeien tot een stevige marktleider in België met vertakkingen in 
verscheidene landen, en tot pionier in duurzame initiatieven en technologische vernieuwingen. 
Jef staat bekend om zijn passie voor mensen, waardengedreven ondernemen en duurzaamheid. 
Ikzelf en de ganse Colruyt Group gemeenschap zijn blij te kunnen blijven rekenen op zijn 
uitgebreide kennis en ervaring vanuit zijn rol als Voorzitter van de Raad van Bestuur. Tot slot 
wens ik Jef Colruyt persoonlijk te bedanken voor het gestelde vertrouwen en kijk er naar uit om 
samen met het Directiecomité en met alle medewerkers elke dag het beste van onszelf in te 
zetten voor onze klanten.” 
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Krachtlijnen boekjaar 2022/23(1) 
 
Boekjaar 2022/23 werd gekenmerkt door een uitdagende macro-economische context met hoge 
inflatie, stevige kostenstijgingen en een negatief ondernemings- en consumentenvertrouwen.  

Deze context vertaalt zich in een stijging van de omzet van Colruyt Group met 7,7% (7,4% 
exclusief brandstoffen en 6,9% exclusief brandstoffen en Newpharma). De omzetstijging wordt 
vooral gedreven door inflatie deels gecompenseerd door lagere volumes. De Belgische retailmarkt 
wordt gekenmerkt door dalende volumes in voedingswinkels en hoge competitiviteit. Colruyt 
Laagste Prijzen blijft daarbij haar laagsteprijzenstrategie consistent toepassen. Dit impliceert dat 
Colruyt Group de kostprijsinflatie niet volledig heeft kunnen doorrekenen naar de klant, met als 
gevolg dat de brutowinstmarge daalt. 

Daarnaast leidt de huidige context ertoe dat de operationele kosten van Colruyt Group merkelijk 
stijgen. Deze stijging is voornamelijk toe te wijzen aan toenemende inflatie, met een significante 
impact op energiekosten, transportkosten en personeelsbeloningen. Deze laatste worden in 
belangrijke mate beïnvloed door het automatische loonindexeringssysteem in België. De groep 
slaagde erin de stijging van de operationele kosten deels te beperken door een verhoogde focus 
op kostenbeheersing en (energie-)efficiëntie.  
De waardeverminderingen zijn met EUR 27 miljoen toegenomen tot EUR 33 miljoen. Dit is 
voornamelijk het gevolg van het evalueren van immaterieel en materieel vast actief gerelateerd 
aan de verlieslatende activiteiten van Dreamland en Dreambaby.  

Dit heeft tot gevolg dat het bedrijfs- en nettoresultaat van de groep in 2022/23 dalen tot 
respectievelijk EUR 279 miljoen (2,6% van de omzet) en EUR 201 miljoen (1,9% van de omzet). 

In oktober 2022 heeft Colruyt Group haar participatie in Newpharma verder verhoogd van 61 tot 
100%. Sindsdien wordt Newpharma integraal geconsolideerd (periode oktober tot en met 
december 2022). Dit heeft bijgedragen tot de geconsolideerde omzet. De impact op het bedrijfs- 
en nettoresultaat is beperkt. 
 
De investeringen van Colruyt Group bedroegen EUR 463 miljoen in boekjaar 2022/23 (4,3% van 
de omzet) en hadden voornamelijk betrekking op nieuwe winkels en de vernieuwing van 
bestaande winkels, op de uitbreiding van de logistieke capaciteit in België en Frankrijk, op 
innovatie en digitale veranderingsprogramma’s en op hernieuwbare energie en energie-efficiëntie.  

De combinatie van bovenstaande elementen leidt tot een stijging van de netto financiële schuld 
(exclusief IFRS 16) tot EUR 691 miljoen ten opzichte van 31 maart 2022 (EUR 523 miljoen excl. 
IFRS 16)). 
 
CEO Jef Colruyt: “We blikken terug op een uitdagend boekjaar dat uitmondde in een sterke daling 
van het resultaat. We leverden extra inspanningen en verhoogden onze focus op operationele 
kostenbeheersing en efficiëntie, maar ook op cashbeheer. Mede dankzij deze inspanningen 
daalden de resultaten in boekjaar 2022/23 minder dan gevreesd. Samen met onze medewerkers, 
die elke dag opnieuw het beste van zichzelf geven, werken we als groep doelbewust verder aan 
een gezonde, duurzame toekomst. En we voelen ons – dankzij de succesvolle uitgifte van onze 
groene retail obligatie in februari 2023 – daarin ook gesteund door investeerders. We blijven 
steeds kritisch en sturen bij waar nodig, steeds met het oog op onze langetermijnstrategie.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
(1) De krachtlijnen zijn opgesteld op basis van de kerncijfers en dus inclusief DATS 24 NV. Voor een reconciliatie tussen 

de kerncijfers en de geconsolideerde winst- en verliesrekening (waarin DATS 24 NV als beëindigde bedrijfsactiviteit 
wordt gepresenteerd) verwijzen we naar de annex ‘Reconciliatie kerncijfers en geconsolideerde winst- en 
verliesrekening’. 
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I. Beheersverslag 

A. Kerncijfers(2) 

 (in miljoen EUR) 
1/04/2022 

- 
31/03/2023 

1/04/2021 
- 

31/03/2022 
Evolutie 

Omzet 10.820 10.049 +7,7% 

Brutowinst 2.931 2.752 +6,5% 

        % van omzet 27,1% 27,4%  

Bedrijfscashflow (EBITDA) 685 741 -7,5% 

        % van omzet 6,3% 7,4%  

Bedrijfsresultaat (EBIT) 279 375 -25,8% 

        % van omzet 2,6% 3,7%  

Winst vóór belastingen 270 383 -29,5% 

        % van omzet 2,5% 3,8%  

Winst van het boekjaar 201 288 -30,4% 

        % van omzet 1,9% 2,9%  

Winst per aandeel (in EUR)(3) 1,57 2,16 -27,6% 

 

(2) De kerncijfers zijn inclusief DATS 24 NV. Voor een reconciliatie tussen de kerncijfers en de geconsolideerde winst- en 
verliesrekening (waarin DATS 24 NV als beëindigde bedrijfsactiviteit wordt gepresenteerd) verwijzen we naar de 
annex ‘Reconciliatie kerncijfers en geconsolideerde winst- en verliesrekening’. 

(3) Het gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen bedroeg 127.967.641 in 2022/23 en 132.677.085 in 2021/22. 
 
 
De omzet van Colruyt Group steeg met 7,7% tot EUR 10,8 miljard in 2022/23. De omzet werd 
positief beïnvloed door de omzetstijging van de brandstofactiviteiten van DATS 24 (exclusief 
brandstoffen steeg de omzet met 7,4%), de integrale consolidatie van Roelandt Group en 
Newpharma en de toegenomen voedingsinflatie. Anderzijds werd de omzetevolutie negatief 
beïnvloed door de dalende volumes. 
 
Het marktaandeel van Colruyt Group in België (Colruyt Laagste Prijzen, Okay en Spar) steeg tot 
31,0% in boekjaar 2022/23 (30,8% in 2021/22). Ook bij de start van boekjaar 2023/24 neemt 
het marktaandeel verder toe. 
 
De brutowinstmarge daalde tot 27,1% van de omzet. Exclusief brandstoffen daalde de 
brutomarge met 40 basispunten. De Belgische retailmarkt blijft zeer competitief. Als retailer en 
als marktleider blijft Colruyt Group haar maatschappelijke rol spelen waarbij klanten op de groep 
kunnen rekenen bij het bewaken van hun huishoudbudget. Dit impliceert dat Colruyt Group de 
kostprijsinflatie niet volledig heeft kunnen doorrekenen naar de klant.  
 

De netto operationele kosten stegen van 20,0% tot 20,8% van de omzet. Deze belangrijke 
toename is voornamelijk toe te wijzen aan toenemende inflatie, met een significante impact op 
energiekosten, transportkosten en personeelsbeloningen. Deze laatste worden in belangrijke 
mate beïnvloed door het automatische loonindexeringssysteem in België. Gezien de huidige 
marktomstandigheden ziet Colruyt Group maximaal toe op het beheer van de kosten en 
verbetering van de productiviteit. De groep slaagde erin de stijging van de operationele kosten 
deels te beperken door een verhoogde focus op kostenbeheersing en (energie-)efficiëntie. 
Daarnaast behoudt de groep haar focus op de lange termijn en worden investeringen in 
duurzaamheid en efficiëntie, digitale transformatie en innovatie, medewerkers en kwalitatieve 
eigenmerkproducten doelgericht voortgezet.  
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De bedrijfscashflow (EBITDA) bedroeg 6,3% van de omzet (7,4% in 2021/22). 
 
De afschrijvingen en waardeverminderingen zijn met EUR 41 miljoen gestegen. De afschrijvingen 
zijn met EUR 15 miljoen gestegen, voornamelijk toe te schrijven aan de continue investeringen 
in winkels, distributie- en productiecentra en transformatieprogramma’s. De 
waardeverminderingen zijn met EUR 27 miljoen toegenomen tot EUR 33 miljoen. Dit is 
voornamelijk het gevolg van het evalueren van immaterieel en materieel vast actief gerelateerd 
aan de verlieslatende activiteiten van Dreamland en Dreambaby. 
 
Het bedrijfsresultaat (EBIT) bedroeg EUR 279 miljoen of 2,6% van de omzet in 2022/23 (3,7% 
in 2021/22). 
 
Rekening houdende met een effectieve belastingvoet van 25,8%, bedroeg de winst van het 
boekjaar EUR 201 miljoen (1,9% van de omzet), een daling van 30,4% ten opzichte van 2021/22 
(EUR 288 miljoen of 2,9% van de omzet). 
 
De Raad van Bestuur zal een brutodividend van EUR 0,80 per aandeel voorstellen aan de 
Algemene Vergadering van Aandeelhouders. 
 
B. Segmentinformatie 
 
1. Detailhandel (retail) 
 
De omzet van de detailhandelsactiviteit steeg met 7,2% tot EUR 8.750 miljoen. De 
retailactiviteiten vertegenwoordigden 80,9% van de geconsolideerde omzet 2022/23. 
 
In een zeer competitieve marktomgeving steeg de food retailomzet met 6,6%. Deze stijging is 
een gevolg van de voedingsinflatie en de integrale consolidatie van Roelandt Group in januari 
2022, deels gecompenseerd door volumedalingen in voedingswinkels. 

Sinds dit boekjaar wordt de online omzet van Dreamland en Dreambaby als non-food retailomzet 
gepresenteerd, ongeacht door welke winkel de omzet werd gerealiseerd. Als gevolg hiervan 
werden de desbetreffende vergelijkende cijfers geherclassificeerd. 
 
De omzet van Colruyt Laagste Prijzen in België en Luxemburg steeg met 6,9% om bovenvermelde 
redenen. Colruyt Laagste Prijzen blijft haar laagsteprijzenstrategie consistent toepassen en maakt 
haar engagement naar haar klanten dagelijks waar. Dit impliceert dat Colruyt Group de  
kostprijsinflatie niet volledig heeft kunnen doorrekenen naar de klant. 
In boekjaar 2022/23 werden elf winkels vernieuwd en vijf nieuwe  
Colruyt-winkels geopend waarvan één in Luxemburg. 

Ook dit jaar viel Colruyt Laagste Prijzen in de prijzen. Zo won het de Best Brands Award 2023 in 
de categorie Best Retail Food Brand en was het de winnaar in de zomer- en winterrapporten van 
GfK in 2022. 
 
Okay, Bio-Planet en Cru realiseerden een gezamenlijke omzetstijging van 2,4%. De omzet wordt 
beïnvloed door prijsinflatie die deels gecompenseerd wordt door volumedalingen. 
Okay blijft als buurtdiscounter inzetten op snel, goedkoop en gemakkelijk boodschappen doen. 
Het winkelpark van Okay breidde in boekjaar 2022/23 uit met drie winkels en het vernieuwde 
winkelconcept werd tegelijk in meerdere winkels uitgerold. Daarnaast werd een tweede Okay 
Direct geopend die mikt op een publiek dat nog sneller wil shoppen en dat ook buiten de klassieke 
openingsuren en op zondag wil doen.  

Okay werd uitgeroepen tot beste winkelketen in de categorie Buurtsuper in 2022/23. 
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Bio-Planet blijft voortrekker op vlak van duurzaamheid met een breed aanbod van biologische, 
ecologische en lokale producten en gezonde voeding. In het voorbije boekjaar leidde de 
energiecrisis en de inflatie tot een krimp van de biomarkt met een omzetdaling tot gevolg. In 
boekjaar 2022/23 openden twee nieuwe winkels met een vernieuwd winkelconcept de deuren, 
één in Sint-Denijs-Westrem en één in Doornik.  
Eind september 2022 opende Cru haar vierde markt op de Eylenbosch-site in Dilbeek. Passie voor 
lekkere en ambachtelijke producten en klantenbeleving, in combinatie met vakmanschap, blijven 
voorop staan voor de Cru-belevingsmarkten. Ondertussen blijven ook zij verder werken aan hun 
operationele efficiëntie.  
 
De omzet van Colruyt in Frankrijk (inclusief de brandstofactiviteiten van DATS 24 in Frankrijk) 
steeg met 10,5%. Exclusief brandstoffen steeg de omzet van Colruyt in Frankrijk met 9,3%. De 
Franse retailmarkt kent een hoge voedingsinflatie en volumes die onder druk staan. In boekjaar 
2022/23 openden drie nieuwe winkels in Frankrijk. Colruyt Prix-Qualité is een overzichtelijke 
buurtsupermarkt waar klanten alles vinden wat ze nodig hebben voor hun dagelijkse en wekelijkse 
boodschappen.  

Colruyt Group blijft doelgericht investeren in haar Franse retailactiviteiten door nieuwe winkels te 
openen, bestaande winkels te vernieuwen en de logistieke capaciteit de komende jaren te 
verdubbelen.  
 
De non-food retailomzet is met 15,5% gestegen ten opzichte van vorig jaar en omvat de 
winkel- en online omzet van Dreamland, Dreambaby, Bike Republic, The Fashion Society en Jims. 
Sinds oktober 2022 wordt ook Newpharma integraal geconsolideerd (periode oktober tot en met 
december 2022). Sinds dit boekjaar wordt de online omzet van Dreamland en Dreambaby tevens 
als non-food retailomzet gepresenteerd, ongeacht door welke winkel de omzet werd gerealiseerd. 
Als gevolg hiervan werden de desbetreffende vergelijkende cijfers geherclassificeerd. 
 
Dreamland en Dreambaby ondervinden, ondanks hun marktleiderposities, dalende volumes met 
een belangrijke negatieve impact op hun rendabiliteit. Dit is het gevolg van de uitdagende markt 
waarin beide non-food formules opereren en wordt versterkt door de huidige macro-economische 
omgeving. De voorbije maanden zijn er verschillende acties ondernomen om ervoor te zorgen dat 
Dreamland en Dreambaby hun marktpositie zouden kunnen bestendigen en opdat ze op een 
duurzame wijze rendabel zouden worden. Zo werd het online assortiment van Dreamland recent 
herzien, alsook de leveringstarieven voor online bestellingen. Colruyt Group is van mening dat er 
bijkomende acties nodig zijn om Dreamland en Dreambaby een gezonde, duurzame toekomst 
tegemoet te laten gaan. In dit kader heeft de directie in april 2023 de ondernemingsraad 
geïnformeerd over haar intentie om Dreamland en Dreambaby (die samen één technische 
bedrijfseenheid vormen) te herstructureren. De uitvoering van dit plan zou een impact hebben op 
de tewerkstelling, waarbij de Wet-Renault inzake collectief ontslag van toepassing is.  

Daarnaast heeft Colruyt Group een principeakkoord bereikt met ToyChamp waarbij ToyChamp 
75% van de aandelen van Dreamland zou overnemen en dus controle zou verwerven over 
Dreamland. Bij voltooiing van de transactie zou Dreamland niet langer integraal geconsolideerd 
worden in de geconsolideerde cijfers van Colruyt Group. 

 
De omzet van Bike Republic, The Fashion Society en Jims steeg sterk in 2022/23, respectievelijk 
met 84,6%, 14,5% en 66,4%.  
Bike Republic breidde haar winkelpark uit met maar liefst zes winkels en is een toonaangevende 
speler in haar respectievelijke markt.  

The Fashion Society, de holding die de kledingketens Zeb, PointCarré en The Fashion Store omvat, 
breidde haar winkelpark uit met vijf winkels. 

Jims omvat 34 fitnesscentra (30 in België en vier in Luxemburg) en biedt tevens groepslessen en 
digitale coaching aan. In de eerste jaarhelft werd een nieuwe Jims-fitness geopend in Kuurne. In 
de tweede jaarhelft werden zes fitnessclubs van Oxygen Fitness overgenomen en werd een nieuwe 
Jims geopend in Kirchberg (Luxemburg).  
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In oktober 2022 werd de participatie van Colruyt Group in de online apotheekspecialist 
Newpharma verhoogd van 61% naar 100%. Newpharma is van januari 2022 tot en met 
september 2022 opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode en van oktober 2022 tot en 
met december 2022 integraal geconsolideerd.   
 
Colruyt Group investeert en innoveert doelgericht in haar online winkelconcepten en digitale 
toepassingen.  

De online verkoop van Colruyt Group bedroeg 6,8% van de retailomzet exclusief brandstoffen in 
2022/23. De online omzet van Colruyt Group wordt voornamelijk gerealiseerd door Collect&Go. 
De boodschappenservice van de Colruyt- en Bio-Planet-winkels is marktleider in de online 
voedingsmarkt in België.  

Colruyt Group startte in juni 2022, via Collect&Go, met levering aan huis door eigen medewerkers 
in Brussel en Antwerpen.  

In Sint-Gillis opende in februari 2023 een tweede Collect&Go Walk-in afhaalpunt afgestemd op 
een stadspubliek dat boodschappen te voet, per fiets of step komt ophalen. 
In september 2022 werd de Xtra-app van Colruyt Group vernieuwd. Klanten kunnen betalen met 
de app, hun boodschappenlijst samenstellen, kastickets, garantiebewijzen en waardebonnen 
bewaren en aan de hand van een barcodescanner producteigenschappen opzoeken. In de 
komende maanden zullen er regelmatig nieuwe, handige functionaliteiten worden toegevoegd.   
 
Innovatie en duurzaamheid blijven de rode draad doorheen alle activiteiten van Colruyt Group.  
De innovatiehub van Colruyt Group, Smart Technics, focust op de integratie van robotica in 
distributiecentra en de integratie van technologieën in de winkels. Smart Technics ontwikkelde de 
‘Product Finder-technologie’ en de ‘easy check out’ die door de winkelmedewerkers van Colruyt 
Laagste Prijzen worden uitgetest. De Product Finder-technologie toont winkelmedewerkers 
onmiddellijk waar een product in de rayon staat. Bij de ‘easy check out’ worden de producten in 
de kar automatisch gescand aan de hand van een camera met ‘artificial intelligence’. Beide 
innovaties leiden tot tijdswinst in de winkel.  
Okay Compact test sinds februari 2023 in Gent de ‘assisted self check-out’. Met dit nieuwe 
kassasysteem kunnen klanten zelf hun boodschappen scannen en afrekenen.  
Colruyt Group is een referentiepunt voor duurzaam ondernemen en een inspiratiebron voor 
bewust consumeren. Aan de hand van talrijke initiatieven en samenwerkingsverbanden werkt de 
groep hier stap voor stap aan verder.  

Sinds begin november 2022 kunnen klanten via de Xtra-app punten sparen bij aankoop van 
voedingsproducten met Eco-score A of B die vervolgens omgezet kunnen worden in projecten die 
positief bijdragen tot het milieu. Colruyt Group werkt hiervoor samen met lokale partners door 
bijvoorbeeld bomen te laten planten of een bloemenweide te laten aanleggen. Zo werken we stap 
voor stap aan een beter milieu.  

De groep communiceerde eind november over de ambitie om het goederentransport tegen 2035 
zero-emissie te organiseren. Zowel voor eigen transport van en naar de winkels als het transport 
naar de distributiecentra via leveranciers. De groep vertrouwt hiervoor op de expertise van Virya 
Energy en DATS 24 en op haar jarenlange ervaring in transport. Bovendien gaat de groep hiervoor 
actief in dialoog met haar netwerk aan (transport)partners en leveranciers. Deze ambitie zal een 
aanzienlijke impact hebben op de directe en indirecte broeikasgasuitstoot van Colruyt Group. In 
dit kader investeerde Solucious in vijf elektrische, gekoelde vrachtwagens, een belangrijke stap 
richting het doel van 2035.  

Colruyt Group werkt samen met The Seaweed Company in een project rond bodemgezondheid. 
Ze gebruiken hiervoor het product TopHealth Plants, een organische biostimulant op basis van 
zeewier die op natuurlijke wijze de kwaliteit en de gezondheid van de bodem verbetert, de groei 
en veerkracht van planten verhoogt en indirect dus het gebruik van kunstmest en pesticiden 
vermindert. Colruyt Group zal samen met The Seaweed Company, waarin Colruyt Group een 
minderheidsparticipatie aanhoudt, de toepasbaarheid en het welbevinden van het gebruik van 
deze biostimulant tijdens het groeiseizoen bekijken. De toepassing van zeewier als biostimulant 



Geconsolideerde jaarlijkse informatie van boekjaar 2022/23 pag. 7 / 32 

https://www.colruytgroup.com/wps/portal/cg/nl/home/investeerders 

    PERSBERICHT – 13 juni 2023 17u45 CET – Gereglementeerde informatie – Voorwetenschap 
     

 
 

 

neemt wereldwijd sterk toe omdat het een belangrijke rol kan spelen in het verduurzamen van 
de landbouw. 
De komende jaren zal de groep verder investeren in het verduurzamen van het patrimonium, 
zoals op vlak van circulariteit, energiezuinigheid en het verminderen van broeikasgasuitstoot.  

 
2. Groothandel en Foodservice 
 
De omzet van het segment groothandel en foodservice steeg met 9,0% tot EUR 1.161 miljoen. 
Deze activiteiten vertegenwoordigden 10,7% van de groepsomzet in 2022/23.  
 
De groothandelsomzet steeg met 3,7%. Dit wordt verklaard door de voedingsinflatie die deels 
gecompenseerd wordt door lagere volumes. De Spar Colruyt Group-winkels in België profileren 
zich als gezellige buurtsupermarkten voor dagelijkse boodschappen, met een uitgebreid 
assortiment verse producten en een persoonlijke service.  

Colruyt Group blijft inzetten op een hechte langetermijnsamenwerking met de zelfstandige 
ondernemers en wil haar performant zelfstandigennetwerk in België en Frankrijk de komende 
jaren verder uitbouwen. De overname van de Franse distributiegroep Degrenne Distribution, die 
naar verwachting binnen enkele weken gefinaliseerd zal worden, kadert in die ambitie. Degrenne 
Distribution is een familiebedrijf dat opgericht werd in 1960, en gespecialiseerd is in de distributie 
van levensmiddelen aan een netwerk van ongeveer 1.800 buurtwinkels in het noordwesten van 
Frankrijk en in de regio Ile-de-France. 
 
De omzet van de foodservice-activiteiten van Colruyt Group kende een stijging van 40,8% in 
2022/23. De omzet wordt voornamelijk gerealiseerd door Solucious, de foodservice-specialist van 
Colruyt Group, die in heel België foodservice- en retailproducten aan professionele klanten levert 
zoals ziekenhuizen, kmo’s en horeca. Solucious onderscheidt zich met zijn gebruiksgemak, ruim 
assortiment, vlotte en betrouwbare leveringen én faire en consistente prijszetting.  

 
3. Overige activiteiten 

 
De omzet van de overige activiteiten steeg met 10,9% tot EUR 908 miljoen. Deze activiteiten 
vertegenwoordigden 8,4% van de geconsolideerde omzet. 
 
Dit segment bevat voornamelijk de omzet van de DATS 24-tankstations in België die positief 
beïnvloed werd door prijsstijgingen. 
Een groenere mobiliteit en het verhogen van het maatschappelijk draagvlak rond de duurzame 
energietransitie behoren tot de ambities van DATS 24. Dit gebeurt vandaag door middel van 
investeringen in hernieuwbare energie zoals de uitbreiding van de elektrische laadinfrastructuur 
en de bouw van publieke waterstofstations. 
Sinds 1 juni 2023 (na balansdatum), is DATS 24 overgenomen door Virya Energy en zal DATS 24 
dus niet langer integraal worden geconsolideerd.   
 
Colruyt Group is meerderheidsaandeelhouder van Virya Energy. Virya Energy is actief in de 
ontwikkeling, financiering, bouw, exploitatie en onderhoud van duurzame energiebronnen, met 
een belangrijke focus op offshore en onshore windenergie. Virya Energy, dat verschillende 
energie-expertisebedrijven groepeert (zoals onder meer Parkwind, Eurowatt en Eoly Energy), zet 
ook in op de ontwikkeling van een dienstenaanbod in offshore hernieuwbare energie (met 
participaties in GEOxyz, DotOcean en Fluves). Virya Energy heeft de ambitie om, naast onshore 
windenergie, verder te investeren in andere technologieën zoals zonne-energie en waterstof en 
uit te breiden naar nieuwe activiteiten en nieuwe geografieën.  
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Op 22 maart 2023 heeft Virya Energy een akkoord bereikt met JERA om 100% van de aandelen 
van Parkwind, een 100% dochteronderneming van Virya Energy en het grootste offshore 
windenergie platform in België, te verkopen. De afronding van de transactie wordt later dit jaar 
verwacht en is onderworpen aan de goedkeuring van de relevante mededingingsautoriteiten en 
andere administratieve autoriteiten.  
De finale prijs kan nog variëren, afhankelijk van de exacte datum waarop de transactie afgerond 
wordt, en zal naar verwachting minstens EUR 1,55 miljard (na aftrek van schulden) bedragen op 
het niveau van Virya Energy. JERA nodigt Virya Energy uit om een deel van de verwachte 
transactie-opbrengsten te herinvesteren in een minderheidsparticipatie in de Belgische 
windparken van Parkwind. De voorwaarden van dergelijke potentiële herinvestering zullen te 
goeder trouw onderhandeld worden door beide partijen tussen ondertekening en afronding van 
deze transactie.  
De afronding van de transactie zal leiden tot een zeer belangrijk éénmalig positief effect in het 
geconsolideerde nettoresultaat van Colruyt Group in boekjaar 2023/24. Per 31 maart 2023 
bedroeg de nettoboekwaarde van Virya Energy in de geconsolideerde cijfers van Colruyt Group 
EUR 466 miljoen (voor een groot deel toe te schrijven aan Parkwind).  
 
De omzet van printing and document management solutions heeft betrekking op de 
activiteiten van Symeta Hybrid. 

 
C. Geconsolideerde balans(4)  

De netto boekwaarde van de materiële en immateriële vaste activa is met EUR 303 miljoen 
gestegen tot EUR 3.535 miljoen. De stijging is voornamelijk het netto-effect van nieuwe 
investeringen (EUR 463 miljoen), bedrijfscombinaties en wijzigingen in de consolidatiekring  
(EUR 232 miljoen, voornamelijk door de verhoging van de participatie in Newpharma), 
afschrijvingen (EUR 373 miljoen), waardeverminderingen (EUR 33 miljoen) en de herclassificatie 
van de materiële en immateriële vaste activa van DATS 24 naar activa aangehouden voor verkoop 
(EUR 64 miljoen).  

Colruyt Group blijft doelgericht investeren in haar distributiekanalen, logistiek en 
productieafdelingen, in hernieuwbare energie en in digitale veranderingsprogramma’s. 
 
De deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode zijn gestegen met  
EUR 78 miljoen voornamelijk te verklaren door: 

 Een stijging als gevolg van de converteerbare obligaties die Virya Energy in boekjaar 
2020/21 had uitgegeven en die in juni 2022 geconverteerd zijn. Dezelfde transactie leidde 
tot een daling van de financiële vlottende activa. 

 Een stijging als gevolg van de herwaardering van interest swap-contracten binnen Virya 
Energy. 

 Deels gecompenseerd door een daling als gevolg van de wijziging in consolidatiemethode 
resulterend uit de verhoging van de participatie in Newpharma. 

 
De geldmiddelen en kasequivalenten bedroegen EUR 359 miljoen op 31 maart 2023.  

De netto financiële schuld (exclusief IFRS 16) nam toe ten opzichte van 31 maart 2022 en 
bedroeg EUR 691 miljoen op 31 maart 2023. In februari 2023 werd een groene retail obligatie 
uitgegeven op vijf jaar voor een bedrag van EUR 250 miljoen aan een jaarlijke coupon van 4,25% 
(bruto). 

 
Het eigen vermogen van Colruyt Group bedroeg EUR 2.510 miljoen per 31 maart 2023 en 
vertegenwoordigde 40,8% van het balanstotaal. 
 
 
 
(4) In de geconsolideerde balans wordt DATS 24 NV als ‘Activa van beëindigde bedrijfsactiviteiten’ en ‘Verplichtingen van 

beëindigde bedrijfsactiviteiten’ gepresenteerd.  
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D. Eigen aandelen 
 
In 2022/23 werden 3.169.026 eigen aandelen ingekocht ten belope van EUR 94,8 miljoen. 
Na jaareinde werden 397.921 eigen aandelen ingekocht ten belope van EUR 12,2 miljoen. 
 
Op 9 juni 2023 had Colruyt Group 7.085.901 eigen aandelen in bezit. Dit vertegenwoordigde 
5,28% van het totaal aantal uitgegeven aandelen. 
 
 
II. Gebeurtenissen na balansdatum 
 
A. Dreamland en Dreambaby  
 
Op 19 april 2023 kondigden Dreamland en Dreambaby tijdens een bijzondere ondernemingsraad 
hun intentie aan om te herstructureren, waarbij de Wet-Renault van toepassing is. Dreamland en 
Dreambaby tellen samen ongeveer 1.100 medewerkers. De intentie tot herstructurering had 
betrekking op 192 van de medewerkers en op de sluiting van een beperkt aantal winkels (1 
Dreamland- en 5 Dreambaby-winkels). De eerste fase (informatie- en consultatiefase) van de 
Wet-Renault werd eind mei afgerond. Daaropvolgend heeft de Raad van Bestuur van Dreamland 
en van Dreambaby op 26 mei 2023 beslist om over te gaan tot het collectief ontslag van in totaal 
151 medewerkers. Als mensgerichte werkgever zal Colruyt Group maximaal inzetten op 
heroriëntering binnen de groep om het aantal ontslagen te reduceren.  
 
Daarnaast heeft Colruyt Group op 19 april 2023 een principeakkoord bereikt met ToyChamp 
waarbij ToyChamp 75% van de aandelen van Dreamland zou overnemen en dus controle zou 
verwerven over Dreamland. Hierbij blijft Dreamland bestaan, als merk en als juridische entiteit 
en werkgever. Het huidige management van Dreamland blijft aan boord. Het principeakkoord 
werd recent verder uitgewerkt en omgevormd tot een finaal akkoord. Naar verwachting zal de 
voltooiing van de transactie plaatsvinden in het derde kwartaal van boekjaar 2023/24 en zal die 
leiden tot een beperkte éénmalige impact op het nettoresultaat van het boekjaar 2023/24 (nog 
sterk onderhevig aan verdere evoluties tussen boekjaareinde, zijnde 31 maart 2023, en voltooiing 
van de transactie).  

Bij voltooiing van de transactie zal Dreamland niet langer integraal geconsolideerd worden in de 
geconsolideerde cijfers van Colruyt Group.  
 
De groep zal desgevallend overeenkomstig de toepasselijke regelgeving nader communiceren 
over verdere evoluties. 
 
B. DATS 24 
 
Colruyt Group en Virya Energy hebben op 1 juni 2023 een akkoord bereikt om DATS 24 volledig 
onder te brengen in Virya Energy. 
 
De transactie is gebaseerd op een ondernemingswaarde van EUR 56 miljoen, deze kan nog positief 
beïnvloed worden door een earn-out regeling van maximaal EUR 11 miljoen. Als gevolg van deze 
transactie zal het kasstroomoverzicht van Colruyt Group in boekjaar 2023/24 naar verwachting 
inkomende cash van ongeveer dezelfde grootteorde omvatten (onder andere na afhandeling van 
intragroepsposities en na aftrek van de verkochte geldmiddelen en kasequivalenten, die in 
totaliteit worden ingeschat op ongeveer EUR 25 miljoen – op basis van voorlopige cijfers per 31 
maart 2023). Verder zal deze transactie naar verwachting leiden tot een beperkte éénmalige 
impact op het nettoresultaat van het boekjaar 2023/24. Beide zijn onder voorbehoud van de 
gebruikelijke aanpassingen van de aankoopprijs na afsluiting. Daarnaast zijn er nog een aantal 
activa getransfereerd vanuit Colruyt Group voor een bedrag van EUR 6 miljoen. De 
waardebepaling gebeurde door toepassing van marktconforme waarderingsmethodes. 
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Vanaf juni 2023 zal DATS 24 niet langer integraal geconsolideerd worden door Colruyt Group, 
maar wel door Virya Energy. Dit betekent dat vanaf juni 2023 de resultaten van DATS 24 via 
Virya Energy volgens de vermogensmutatiemethode opgenomen zullen worden in de 
geconsolideerde cijfers van Colruyt Group.  
 
De brandstofactiviteiten in Frankrijk zijn onlosmakelijk verbonden aan, en dus integraal 
verbonden met, de winkels in Frankrijk en maken geen deel uit van deze transactie. 
 
In het kader van de belangenconflictregeling werden de vereiste maatregelen genomen. 
 
C. Degrenne Distribution 
 
Op 2 februari 2023 heeft Colruyt Group een akkoord bereikt om 100% van de aandelen van 
Degrenne Distribution, eigendom van de familie Degrenne, over te nemen. De overname is 
onderworpen aan de opschortende goedkeuring van de Franse mededingingsautoriteit en die van 
het Franse ministerie van Economie en Financiën in het kader van de wet op internationale 
investeringen. 
Tot op heden is de transactie nog niet gefinaliseerd. Dit wordt verwacht in de komende weken. 
Van zodra de finalisatie rond is, zal Degrenne Distribution integraal geconsolideerd worden. 

Colruyt Group verwacht dat de overname van Degrenne Distribution geen materiële impact zal 
hebben op de nettoresultaat van boekjaar 2023/24.  
 
D. Overige 
 
Er waren geen andere materiële gebeurtenissen na balansdatum.  
 
 
III. Vooruitzichten  
 
Colruyt Group verwacht dat de macro-economische context uitdagend en onzeker zal blijven en 
dat de sterke competitiviteit op de Belgische retailmarkt zich zal voortzetten.  

De groep blijft maximaal toezien op de beheersing van haar operationele kosten en cashpositie. 
Daarnaast behoudt de groep haar focus op de lange termijn en zal haar investeringen in 
duurzaamheid en efficiëntie, digitale transformatie en innovatie, medewerkers en kwalitatieve 
eigenmerkproducten doelgericht voortzetten.  

Als retailer en als marktleider in België zal Colruyt Laagste Prijzen haar maatschappelijke rol 
blijven opnemen en hierbij haar laagsteprijzenbelofte consistent toepassen. De blijvende focus op 
efficiëntie en operationele kostenbeheersing zorgt ervoor dat Colruyt Laagste Prijzen haar belofte 
naar haar klanten blijft waarmaken.  
 
Colruyt Group verwacht dat het bedrijfs- en nettoresultaat (zijnde exclusief éénmalige effecten in 
boekjaar 2023/24 en exclusief DATS 24) in boekjaar 2023/24 in belangrijke mate zal stijgen. 

De groep wijst erop dat de onzekerheid met betrekking tot de macro-economische context en de 
competitiviteit in de Belgische retailmarkt het vooruitzicht voor boekjaar 2023/24 kan 
beïnvloeden. 
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In boekjaar 2023/24 zullen er een aantal éénmalige effecten zijn: 
 Wanneer de verkoop van Parkwind door Virya Energy aan JERA zal worden afgerond, zal 

dit leiden tot een zeer belangrijk éénmalig positief effect in het geconsolideerde 
nettoresultaat van Colruyt Group in boekjaar 2023/24. Dat effect wordt ingeschat op EUR 
600 miljoen à EUR 700 miljoen (gebaseerd op de laatste afsluitdatum van Virya Energy, 
zijnde 31 december 2022). De finale prijs kan nog variëren, afhankelijk van de exacte 
datum waarop de transactie afgerond wordt, en zal naar verwachting minstens EUR 1,55 
miljard (na aftrek van schulden) bedragen op het niveau van Virya Energy.  

 De herstructurering van Dreamland en Dreambaby zal leiden tot een herstructureringskost 
in boekjaar 2023/24. 

 De voltooiing van de transactie met ToyChamp, waarbij ToyChamp 75% van de aandelen 
van Dreamland zal overnemen, zal naar verwachting leiden tot een beperkte éénmalige 
impact op het nettoresultaat van het boekjaar 2023/24 (nog sterk onderhevig aan verdere 
evoluties tussen boekjaareinde, zijnde 31 maart 2023, en voltooiing van de transactie).  

 De verkoop van DATS 24 aan Virya Energy zal naar verwachting leiden tot een beperkte 
éénmalige impact op het nettoresultaat van het boekjaar 2023/24 (nog onder voorbehoud 
van de gebruikelijke aanpassingen van de aankoopprijs na afsluiting).  

 
Op de Algemene Vergadering van Aandeelhouders op 27 september 2023 zal Colruyt Group de 
jaarvooruitzichten voor het boekjaar 2023/24 verder toelichten. 
 
Colruyt Group behoudt haar focus op haar langetermijnstrategie gebaseerd op vier vakgebieden 
– “Food”, “Gezondheid en Welzijn”, “Non-Food” en “Energy” – die ondersteund zijn door een fysiek 
luik enerzijds (winkels, distributiecentra, etc.) en verbonden zijn met elkaar door een digitaal luik 
anderzijds (Xtra). Colruyt Group heeft de ambitie om de komende jaren blijvend te groeien, 
verdere vakkennis op te bouwen en een duurzaam aanbod te bieden in elk van die vakgebieden. 
Zo kan de groep duurzame meerwaarde creëren voor de klant, optimaal ten dienste staan van de 
klant en inspelen op diens behoeften. 
Om meer helderheid te brengen en om onze slagkracht en effectiviteit als groep te versterken, 
wordt de juridische structuur meer afgestemd op deze vier vakgebieden. Zo werd eind 2019 Virya 
Energy NV opgericht waarin recent ook DATS 24 NV werd ondergebracht zodat alle 
energieactiviteiten van de groep gecentraliseerd zijn. Verder werden de non-food activiteiten van 
de groep samengebracht onder de entiteit Darzana NV in april 2022. De activiteiten gerelateerd 
aan “Gezondheid en Welzijn” werden eind maart 2023 gegroepeerd in de entiteit Sukhino NV. In 
de komende maanden zullen er nog een aantal wijzigingen in de juridische structuur worden 
doorgevoerd. Zo zullen de food retail-activiteiten van Etn. Fr. Colruyt NV worden ondergebracht 
in een aparte dochteronderneming en zullen de activiteiten van de beursgenoteerde 
moederonderneming ingericht worden met een focus op een brede waaier aan dienstverlenende 
en groepsondersteunende activiteiten, zoals maar niet beperkt tot beheer van de huismerken, 
strategiebepaling, medewerkersbeleid, customer services, financieringsactiviteiten en technische 
ondersteuning.  

Uiteindelijk zullen alle activiteiten van Colruyt Group gecentraliseerd zijn per vakgebied – “Food”, 
“Gezondheid en Welzijn”, “Non-Food” en “Energy”. De moederonderneming zal ten dienste staan 
van al deze vakgebieden en ze met elkaar verbinden teneinde synergieën te creëren en deze te 
benutten, een vlotte en efficiënte sturing te verzekeren en om de lange termijn doelstellingen van 
de groep te realiseren. 
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IV. Financiële kalender 
 
 Informatievergadering voor de financiële analisten     14/06/2023 (14u00) 
 Publicatie jaarrapport 2022/23                 31/07/2023 

 Algemene Vergadering van Aandeelhouders         27/09/2023 (16u00) 
 
 
V. Contactpersonen 
 
Voor vragen over dit persbericht of voor verdere informatie kan u een e-mail sturen naar 
investor@colruytgroup.com of rechtstreeks contact opnemen met Stefaan Vandamme (CFO) of 
Mélanie Squilbin (Investor Relations) via tel. +32 2 363 50 51 (toestelnummer: 92590). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Over Colruyt Group 
Colruyt Group is actief in de distributie van voedingswaren en non-food in België, Frankrijk en Luxemburg, met meer dan 700 eigen winkels en ongeveer  
580 aangesloten winkels. In België gaat het om Colruyt Laagste Prijzen, Okay, Bio-Planet, Cru, Dreamland, Dreambaby, Bike Republic, Zeb, PointCarré, The Fashion Store en 
de geaffilieerde winkels Spar en PointCarré. In Frankrijk zijn er naast Colruyt-winkels en DATS 24-tankstations ook geaffilieerde winkels van Coccinelle, Coccimarket, Panier 
Sympa en PointCarré. Jims baat fitnessclubs uit in België en Luxemburg. Newpharma is de Belgische online apotheek van Colruyt Group. Solucious en Culinoa leveren 
foodservice- en retailproducten aan professionele klanten in België (ziekenhuizen, kmo’s, horeca,…). Verder omvatten de activiteiten van Colruyt Group print en document 
management oplossingen (Symeta Hybrid) en, tot juni 2023, energieleveringen van DATS 24 in België (brandstoffen, aardgas en groene energie). De groep telt meer dan 
33.000 medewerkers en realiseerde in 2022/23 een omzet van EUR 10,8 miljard. Etn. Fr. Colruyt NV is genoteerd op Euronext Brussel (COLR) onder ISIN-nr. BE0974256852. 
 

Risico’s verbonden aan voorspellingen 
Verklaringen die door Colruyt Group in deze persmededeling zijn opgenomen, evenals verwijzingen naar dit persbericht in andere schriftelijke of mondelinge verklaringen van 
de groep die gaan over toekomstige verwachtingen inzake activiteiten, gebeurtenissen en strategische ontwikkelingen van Colruyt Group zijn voorspellingen en houden aldus 
risico’s en onzekerheden in. De gecommuniceerde informatie heeft betrekking op de op dit ogenblik beschikbare informatie, hetgeen kan verschillen van de uiteindelijke 
resultaten. Factoren die een afwijking tussen verwachting en realiteit kunnen veroorzaken zijn: een veranderende micro- of macro-economische context, wijzigende 
marktsituaties, gewijzigd concurrentieel klimaat, ongunstige uitspraken inzake de bouw- en/of uitbreiding van nieuwe of bestaande winkels, bevoorradingsproblemen met 
leveranciers, evenals alle andere factoren die een impact kunnen hebben op het resultaat van de groep. Colruyt Group neemt geen enkele verbintenis inzake toekomstige 
berichtgevingen die een invloed zouden kunnen hebben op het resultaat van de groep of een afwijking kunnen veroorzaken ten opzichte van de vooropgestelde vooruitzichten 
opgenomen in dit persbericht of andere communicatie, zowel schriftelijk als mondeling, van de groep. 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Ces informations sont également disponibles en français. 
This information is also available in English. 

 
Enkel de Nederlandstalige versie is de officiële versie. 

De Franstalige en de Engelstalige versies zijn vertalingen van de originele Nederlandstalige versie. 
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ANNEX – Reconciliatie kerncijfers en geconsolideerde winst- en verliesrekening 
 
Als gevolg van de aankondiging op 25 oktober 2022 en later op 2 juni 2023 dat DATS 24 NV 
(“DATS 24”) is verkocht aan Virya Energy NV, wordt DATS 24 als beëindigde bedrijfsactiviteit 
verwerkt in de geconsolideerde winst- en verliesrekening. In het beheersverslag worden de 
kerncijfers echter gepresenteerd en toegelicht inclusief DATS 24. In onderstaande tabel wordt de 
reconciliatie weergegeven tussen de kerncijfers (inclusief DATS 24) en de geconsolideerde winst- 
en verliesrekening (waarbij DATS 24 als beëindigde bedrijfsactiviteit wordt verwerkt). 
 

Reconciliatie kerncijfers en 
geconsolideerde winst- en verliesrekening 
2022/23 
(in miljoen EUR) 

Kerncijfers DATS 24 
Geconsolideerde 

winst- en 
verliesrekening 

Omzet 10.820 886 9.934 

Brutowinst 2.931 72 2.859 

        % van omzet 27,1% 8,1% 28,8% 

Bedrijfscashflow (EBITDA) 685 35 650 

        % van omzet 6,3% 4,0% 6,5% 

Bedrijfsresultaat (EBIT) 279 28 251 

        % van omzet 2,6% 3,1% 2,5% 

Winst vóór belastingen 270 28 242 

        % van omzet 2,5% 3,1% 2,4% 

Winst van het boekjaar uit 
voortgezette bedrijfsactiviteiten   180 

        % van omzet   1,8% 

Winst van het boekjaar uit beëindigde 
bedrijfsactiviteiten 

  21 

Winst van het boekjaar 201 21 201 

        % van omzet 1,9% 2,4% 2,0% 

Winst per aandeel (in EUR) 1,57 0,16 1,57 

Uit voortgezette bedrijfsactiviteiten   1,40 

Uit beëindigde bedrijfsactiviteiten   0,16 
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Reconciliatie kerncijfers en 
geconsolideerde winst- en verliesrekening 
2021/22 
(in miljoen EUR) 

Kerncijfers DATS 24 
Geconsolideerde 

winst- en 
verliesrekening 

Omzet 10.049 798 9.251 

Brutowinst 2.752 47 2.705 

        % van omzet 27,4% 5,9% 29,2% 

Bedrijfscashflow (EBITDA) 741 21 720 

        % van omzet 7,4% 2,6% 7,8% 

Bedrijfsresultaat (EBIT) 375 12 363 

        % van omzet 3,7% 1,5% 3,9% 

Winst vóór belastingen 383 12 371 

        % van omzet 3,8% 1,5% 4,0% 

Winst van het boekjaar uit 
voortgezette bedrijfsactiviteiten 

  278 

        % van omzet   3,0% 

Winst van het boekjaar uit beëindigde 
bedrijfsactiviteiten   10 

Winst van het boekjaar 288 10 288 

        % van omzet 2,9% 1,3% 3,1% 

Winst per aandeel (in EUR) 2,16 0,07 2,16 

Uit voortgezette bedrijfsactiviteiten   2,09 

Uit beëindigde bedrijfsactiviteiten   0,07 
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Geconsolideerde winst- en verliesrekening 
met DATS 24 als beëindigde 
bedrijfsactiviteit in boekjaar 2022/23 en in 
boekjaar 2021/22 
(in miljoen EUR) 

1/04/2022 
- 

31/03/2023 

1/04/2021 
- 

31/03/2022 
Evolutie 

Omzet 9.934 9.251 +7,4% 

Brutowinst 2.859 2.705 +5,7% 

        % van omzet 28,8% 29,2%  

Bedrijfscashflow (EBITDA) 650 720 -9,7% 

        % van omzet 6,5% 7,8%  

Bedrijfsresultaat (EBIT) 251 363 -30,9% 

        % van omzet 2,5% 3,9%  

Winst vóór belastingen 242 371 -34,7% 

        % van omzet 2,4% 4,0%  

Winst van het boekjaar uit 
voortgezette bedrijfsactiviteiten 

180 278 -35,4% 

        % van omzet 1,8% 3,0%  

Winst van het boekjaar uit beëindigde 
bedrijfsactiviteiten 21 10 +109,0% 

Winst van het boekjaar 201 288 -30,4% 

        % van omzet 2,0% 3,1%  

Winst per aandeel (in EUR) 1,57 2,16 -27,6% 

Uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 1,40 2,09 -32,8% 

Uit beëindigde bedrijfsactiviteiten 0,16 0,07 +116,7% 
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VERKORTE GECONSOLIDEERDE FINANCIËLE VERSLAGGEVING 
 

Verkorte geconsolideerde winst- en verliesrekening 
 

(in miljoen EUR) 

01.04.2022 01.04.2021 

- - 

31.03.2023 31.03.2022⁽¹⁾ 
   

Omzet 9.933,6 9.251,1 
Kostprijs verkopen (7.074,2) (6.546,4) 
   

Brutowinst 2.859,4 2.704,7 
   

Overige bedrijfsopbrengsten 148,5 135,5 
Diensten en diverse goederen (717,4) (611,9) 
Personeelsbeloningen (1.611,3) (1.473,1) 
Afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen op vaste activa (399,3) (356,9) 
Overige bedrijfskosten (29,0) (35,2) 
   

Bedrijfsresultaat (EBIT) 250,9 363,1 
   

Financieringsbaten 10,7 11,3 
Financieringslasten (21,5) (9,8) 
   

Netto financieel resultaat (10,8) 1,5 
   

Aandeel in het resultaat van deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode 1,7 6,0 
   

Winst vóór belastingen 241,8 370,6 
   

Winstbelastingen (62,2) (92,6) 
   

Winst van het boekjaar uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 179,6 278,0 
   

Winst van het boekjaar uit beëindigde bedrijfsactiviteiten 20,9 10,0 
   

Winst van het boekjaar  200,5 288,0 
   

Toe te rekenen aan:   

Minderheidsbelangen (0,1) 0,7 
Aandeelhouders van de moedermaatschappij 200,6 287,3 

Winst per aandeel – gewoon en verwaterd (in EUR) - uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 1,40 2,09 
Winst per aandeel – gewoon en verwaterd (in EUR) - uit beëindigde bedrijfsactiviteiten 0,16 0,07 
Winst per aandeel – gewoon en verwaterd (in EUR) 1,57 2,16 

(1) Zoals aangepast omwille van de beëindigde bedrijfsactiviteiten. Zie 3. Activa aangehouden voor verkoop, verkoop van dochterondernemingen en beëindigde bedrijfsactiviteiten voor meer informatie over de 
aanpassing van de vergelijkende informatie. 
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Verkort geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde 
resultaten 

 

(in miljoen EUR) 

01.04.2022 01.04.2021 

- - 

31.03.2023 31.03.2022 

Winst van het boekjaar 200,5 288,0  
  

Elementen van niet-gerealiseerde resultaten van volledig geconsolideerde dochterondernemingen   
 

  

Elementen die niet naar de winst- en verliesrekening geherclassificeerd kunnen worden   

Herwaardering van de vergoedingen na uitdiensttreding op lange termijn, na belastingen⁽¹⁾ 13,8 20,8 
Nettoverandering in de reële waarde van financiële activa gewaardeerd tegen reële waarde via niet 
gerealiseerde resultaten, na belastingen 

(4,1) (1,1) 

Totaal van de elementen die niet naar de winst- en verliesrekening geherclassificeerd kunnen 
worden 

9,7 19,7 
 

  

Elementen die eventueel naar de winst- en verliesrekening geherclassificeerd kunnen worden   

Winst/(verlies) op wisselkoersomrekening van buitenlandse dochterondernemingen, na belastingen (0,9) 0,3 
Nettoverandering in de reële waarde van afgeleide financiële instrumenten, na belastingen (2,0) 6,2 
Totaal van de elementen die eventueel naar de winst- en verliesrekening geherclassificeerd kunnen 
worden 

(2,9) 6,5 

   

Elementen van niet-gerealiseerde resultaten van deelnemingen opgenomen volgens de 
vermogensmutatiemethode 

  

   

Elementen die niet in de winst- en verliesrekening geherclassificeerd kunnen worden   

Herwaardering van de vergoedingen na uitdiensttreding op lange termijn, na belastingen (0,3) - 
Totaal van de elementen die niet in de winst- en verliesrekening geherclassificeerd kunnen worden (0,3) -  

  

Elementen die eventueel naar de winst- en verliesrekening geherclassificeerd kunnen worden   

Nettoverandering in de reële waarde van afgeleide financiële instrumenten, na belastingen⁽²⁾ 88,5 16,4 
Totaal van de elementen die eventueel naar de winst- en verliesrekening geherclassificeerd kunnen 
worden 

88,5 16,4 

   

Niet-gerealiseerde resultaten van de periode 95,0 42,6 
Gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten van de periode 295,5 330,6 

Toe te rekenen aan:   
Minderheidsbelangen (0,1) 0,7 

Aandeelhouders van de moedermaatschappij 295,6 329,9 
(1) Betreft voornamelijk de impact van de gestegen discontovoeten gedeeltelijk gecompenseerd door salarisindexatie. 
(2) Betreft voornamelijk de interest rate swap-contracten binnen Virya Energy NV. 
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Verkorte geconsolideerde balans 
 

(in miljoen EUR) 31.03.2023 31.03.2022 
   

Goodwill 374,5 157,6 
Immateriële vaste activa  340,0 329,4 
Materiële vaste activa 2.820,8 2.745,0 
Deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode 542,6 464,3 
Financiële activa 10,8 14,7 
Uitgestelde belastingvorderingen 18,2 17,5 
Overige vorderingen 38,3 46,0 
   

Totaal vaste activa 4.145,2 3.774,5 
   

Voorraden 826,5 815,6 
Handelsvorderingen 534,7 602,4 
Actuele belastingvorderingen 22,7 35,2 
Overige vorderingen 97,8 81,4 
Financiële activa 31,3 128,3 
Geldmiddelen en kasequivalenten 358,6 176,2 
Activa van beëindigde bedrijfsactiviteiten 130,8 - 
   

Totaal vlottende activa 2.002,4 1.839,1 
   

TOTAAL ACTIVA 6.147,6 5.613,6 
   

Kapitaal 370,2 364,7 
Reserves en overgedragen resultaten 2.140,1 2.097,4 
Eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij 2.510,3 2.462,1 
Minderheidsbelangen 0,1 - 
   

Totaal eigen vermogen 2.510,4 2.462,1 
   

Voorzieningen 8,5 15,4 
Verplichtingen met betrekking tot personeelsbeloningen 87,9 107,2 
Uitgestelde belastingverplichtingen 86,3 91,6 
Rentedragende en overige verplichtingen⁽¹⁾ 880,9 650,7 
   

Totaal langlopende verplichtingen 1.063,6 864,9 
   

Voorzieningen 0,9 0,7 
Opgenomen kaskredieten 8,4 0,2 
Rentedragende verplichtingen⁽²⁾ 471,1 349,8 
Handelsschulden 1.295,8 1.283,6 
Actuele belastingverplichtingen 20,4 24,9 
Verplichtingen met betrekking tot personeelsbeloningen en overige verplichtingen 687,8 627,4 
Verplichtingen van beëindigde bedrijfsactiviteiten 89,2 - 
   

Totaal kortlopende verplichtingen 2.573,6 2.286,6 

Totaal verplichtingen 3.637,2 3.151,5 
   

TOTAAL EIGEN VERMOGEN EN VERPLICHTINGEN 6.147,6 5.613,6 
(1) Omvat op 31 maart 2023 onder meer de groene retailobligatie ten belope van EUR 250 miljoen. 
(2) Omvat op 31 maart 2023 onder meer kortetermijnfinanciering ten belope van EUR 299 miljoen (EUR 207 miljoen per 31 maart 2022). Een deel van de kortetermijnfinanciering op 31 maart 2023 is in de vorm van een 
gecommitteerde kredietfaciliteit ten belope van EUR 530 miljoen voor een periode van 5 jaar met een openstaande positie van EUR 150 miljoen.
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Verkort geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen 
 

 Toe te rekenen aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij   

(in miljoen EUR, behalve aantal aandelen) 
Aantal 

aandelen 
Kapitaal Aantal eigen 

aandelen 
Eigen 

aandelen 
Overige reserves Overgedragen 

resultaten 
Totaal Minderheids-

belangen 

Totaal 
eigen 

vermogen  

     

Herwaarderings-
reserves van de 
vergoedingen na 
uitdiensttreding 
op lange termijn 

Cumulatieve 
omrekenings-

verschillen 

Kasstroom-
afdekkings-

reserves 

Financiële activa 
gewaardeerd tegen 
reële waarde via de 
niet-gerealiseerde 

resultaten 

    

Per 1 april 2022 133.839.188 364,8 3.518.954 (143,8) (21,3) (1,8) (8,4) 8,6 2.264,0 2.462,1 - 2.462,1 
Gerealiseerde en niet-gerealiseerde 
resultaten van de periode - - - - 13,5 (0,9) 86,5 (4,1) 200,6 295,6 (0,1) 295,5 

Winst van de periode - - - - - - - - 200,6 200,6 (0,1) 200,5 
Niet-gerealiseerde resultaten van de 
periode - - - - 13,5 (0,9) 86,5 (4,1) - 95,0 - 95,0 

Transacties met de aandeelhouders 238.500 5,4 3.169.026 (94,8) - - - - (158,0) (247,4) 0,2 (247,2) 
Kapitaalverhoging 238.500 5,4 - - - - - - 1,2 6,6 0,2 6,8 
Ingekochte eigen aandelen - - 3.169.026 (94,8) - - - - (0,1) (94,9) - (94,9) 
Transacties met minderheidsbelangen 
bij geassocieerde ondernemingen - - - - - - - - (20,6) (20,6) - (20,6) 

Dividenden - - - - - - - - (139,9) (139,9) - (139,9) 
Overige - - - - - - - - 1,4 1,4 - 1,4 
Per 31 maart 2023 134.077.688 370,2 6.687.980 (238,6) (7,8) (2,7) 78,1 4,5 2.306,6 2.510,3 0,1 2.510,4 
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Verkort geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen 
 

 Toe te rekenen aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij   

(in miljoen EUR, behalve aantal aandelen) 
Aantal 

aandelen 
Kapitaal Aantal eigen 

aandelen 
Eigen 

aandelen 
Overige reserves Overgedragen 

resultaten 
Totaal Minderheids-

belangen 

Totaal 
eigen 

vermogen  

     

Herwaarderings-
reserves van de 
vergoedingen na 

uitdiensttreding op 
lange termijn 

Cumulatieve 
omrekenings-

verschillen 

Kasstroom-
afdekkings-

reserves 

Financiële activa 
gewaardeerd tegen 
reële waarde via de 
niet-gerealiseerde 

resultaten 

    

Per 1 april 2021 136.154.960 357,4 1.368.388 (65,3) (42,1) (2,0) (31,1) 9,7 2.296,4 2.523,0 4,2 2.527,2 
Gerealiseerde en niet-gerealiseerde 
resultaten van de periode - - - - 20,8 0,3 22,6 (1,1) 287,3 329,9 0,7 330,6 

Winst van de periode - - - - - - - - 287,3 287,3 0,7 288,0 
Niet-gerealiseerde resultaten van de 
periode - - - - 20,8 0,3 22,6 (1,1) - 42,6 - 42,6 

Transacties met de aandeelhouders (2.315.772) 7,3 2.150.566 (78,5) - - - - (319,6) (390,8) (4,9) (395,7) 
Kapitaalverhoging 184.228 7,3 - - - - - - 1,3 8,6 - 8,6 
Ingekochte eigen aandelen - - 4.650.566 (198,2) - - - - (1,1) (199,3) - (199,3) 
Vernietiging eigen aandelen (2.500.000) - (2.500.000) 119,7 - - - - (119,7) - - - 
Aanpassing deelnemingspercentage - - - - - - - - (7,5) (7,5) (4,0) (11,5) 
Dividenden - - - - - - - - (195,4) (195,4) (0,9) (196,3) 
Overige - - - - - - - - 2,8 2,8 - 2,8 
Per 31 maart 2022 133.839.188 364,7 3.518.954 (143,8) (21,3) (1,7) (8,5) 8,6 2.264,1 2.462,1 - 2.462,1 
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Verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht 
 

De hieronder vermelde bedragen omvatten zowel voortgezette als beëindigde bedrijfsactiviteiten. 
 

(in miljoen EUR) 

01.04.2022 01.04.2021 

- - 

31.03.2023⁽¹⁾ 31.03.2022 

Bedrijfsactiviteiten   
Winst vóór belastingen 269,7 382,7 
Aanpassingen voor:   

Afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen op vaste activa 406,8 365,4 
Financieringsbaten en financieringslasten 10,5 (1,5) 
Aandeel in het resultaat van deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode (1,7) (6,0) 
Minderwaarden/(meerwaarden) op de verkoop van materiële, immateriële en financiële vaste activa (9,2) (4,5) 
Personeelsbeloningen op aandelen gebaseerde vergoedingen en kapitaalverhoging 1,2 1,3 
Overige⁽²⁾ (0,1) (13,3) 
Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten vóór mutaties in werkkapitaal en voorzieningen 677,2 724,1 
Afname/(toename) in handels- en overige vorderingen 26,5 (47,7) 
Afname/(toename) in voorraden (17,2) (60,3) 
(Afname)/toename in handelsschulden en overige verplichtingen 74,8 (49,3) 
(Afname)/toename in voorzieningen en verplichtingen met betrekking tot personeelsbeloningen 8,1 (6,4) 
Ontvangen dividenden 5,5 4,9 
Betaalde winstbelastingen (70,2) (69,5) 
Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten 704,7 495,8 

Investeringsactiviteiten   
Verwerving van materiële en immateriële vaste activa (463,0) (484,5) 
Bedrijfscombinaties (verminderd met de verworven geldmiddelen en kasequivalenten) (111,5) (65,0) 
Bedrijfsdesinvesteringen (verminderd met de verkochte geldmiddelen en kasequivalenten) 0,6 - 
Verhoging deelneming in kapitaal van geassocieerde ondernemingen en joint ventures (4,1) (74,8) 
Ontvangen terugbetalingen kapitaal van geassocieerde ondernemingen en joint ventures 0,1 0,7 
(Aankopen)/verkopen van financiële activa  0,2 13,1 
(Verstrekking)/terugbetaling van verstrekte leningen 3,7 (13,7) 
Ontvangsten uit de verkoop van materiële en immateriële vaste activa 22,7 17,2 
Kasstroom uit investeringsactiviteiten (551,3) (607,0) 

Financieringsactiviteiten   
Ontvangsten uit de uitgifte van aandelen 5,4 7,3 
Verwerving van minderheidsbelangen 0,1 0,1 
Inkoop van eigen aandelen (95,0) (199,1) 
Nieuwe leningen 637,2 655,7 
Aflossing van leningen (326,0) (215,7) 
Betaalde rente (11,1) (2,3) 
Ontvangen rente 7,0 5,3 
Betalingen van leaseverplichtingen  (58,8) (51,2) 
Betaalde dividenden (139,9) (196,3) 
Kasstroom uit financieringsactiviteiten 18,9 3,8 
Netto aangroei/(afname) van geldmiddelen en kasequivalenten 172,3 (107,4) 
Geldmiddelen en kasequivalenten op 1 april 176,0 283,3 
Effect van wisselkoerswijzigingen (0,1) 0,1 
Effect van wijzigingen in consolidatiekring 4,5 - 
Geldmiddelen en kasequivalenten op 31 maart 352,7 176,0 

(1) Winst vóór belasting is inclusief beëindigde bedrijfsactiviteiten. Voor 2022/23 is dit de som van de winst van het boekjaar voor de voortgezette activiteiten (EUR 241,8 miljoen) en de winst van het boekjaar voor de 
beëindigde bedrijfsactiviteiten (EUR 27,8 miljoen) zoals opgenomen in 3. Activa aangehouden voor verkoop, verkoop van dochterondernemingen en beëindigde bedrijfsactiviteiten. 
(2)  De post ‘Overige’ omvat op 31 maart 2022 waardeverminderingen en terugnames van waardeverminderingen op voorraden. 
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Toelichting bij de verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving 
 
1. Presentatiebasis en overeenstemmingsverklaring 
 
Etn. Fr. Colruyt NV (verder ‘de Entiteit’ genoemd) is gevestigd in België, te Halle en is op NYSE Euronext Brussel genoteerd onder code COLR. 
De verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving over het boekjaar 2022/23, eindigend op 31 maart 2023, omvat de Entiteit, haar 
dochterondernemingen (verder samen ‘Colruyt Group’ genoemd) en het belang van Colruyt Group in geassocieerde ondernemingen en joint 
ventures. 
 
Deze verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving is een uittreksel uit de geconsolideerde jaarrekening zoals die eind juli 2023 zal worden 
gepubliceerd. 
 
Deze verkorte geconsolideerde verslaggeving is opgesteld in overeenstemming met alle reeds geldende ‘International Financial Reporting 
Standards’ (IFRS), zoals uitgevaardigd door de ‘International Accounting Standards Board’ (IASB) en aanvaard door de Europese Unie tot en 
met 31 maart 2023. 
 
Deze verkorte geconsolideerde verslaggeving is door de Raad van Bestuur van 9 juni 2023 goedgekeurd voor publicatie. 
 
Bedragen zijn, tenzij anders vermeld, uitgedrukt in miljoen EUR afgerond op één decimaal. Ten gevolge van afrondingen is het mogelijk dat het 
totaal van bepaalde cijfers in de tabellen niet overeenstemt met de cijfers in de hoofdstaten of tussen verschillende toelichtingen onderling. 
 
 
2. Grondslagen voor financiële verslaggeving 
 
De gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving die Colruyt Group in deze verkorte geconsolideerde financiële staten heeft toegepast, 
zijn gelijk aan de door de groep toegepaste grondslagen in de geconsolideerde jaarrekening over het boekjaar 2021/22, zoals gepubliceerd in 
juli 2022, met uitzondering van onderstaande wijzigingen. 

 
Sinds 1 april 2022 zijn volgende (aangepaste) standaarden en verbeteringen effectief voor Colruyt Group: 

- IAS 16 (Aanpassing), ‘Materiële vaste activa – Inkomsten verkregen voor het beoogde gebruik’; 
- IAS 37 (Aanpassing), ‘Voorzieningen, voorwaardelijke verplichtingen en voorwaardelijke activa – Verlieslatende contracten — Kosten 

om een contract te vervullen’;  
- IFRS 3 (Aanpassing), ‘Bedrijfscombinaties – Verwijzingen naar het conceptueel kader’. 

 
Deze nieuwe of aangepaste standaarden en verbeteringen hebben geen materiële impact op deze verkorte geconsolideerde financiële 
verslaggeving.  
 
Colruyt Group paste onderstaande gepubliceerde (aangepaste) standaarden, die voor de groep relevant zijn en pas van kracht worden na 
31 maart 2023, niet vervroegd toe: 

- IAS 1 (Aanpassing), ‘Presentatie van de jaarrekening – Classificatie van schulden op korte of lange termijn, van toepassing (de 2020 en 
2021 wijzigingen)’ (ingangsdatum voor Colruyt Group 1 april 2024); 

- IAS 1 (Aanpassing), ‘Presentatie van de jaarrekening en IFRS Praktijkverklaring 2: Toelichting van grondslagen voor financiële 
verslaggeving’ (ingangsdatum voor Colruyt Group 1 april 2023); 

- IAS 8 (Aanpassing), ‘Grondslagen voor financiële verslaggeving, schattingswijzigingen en fouten – Definitie van schattingen’ en IAS 1 
(Aanpassing), ‘Presentatie van de jaarrekening’ (ingangsdatum voor Colruyt Group 1 april 2023); 

- IAS 12 (Aanpassing), ‘Winstbelastingen – Uitgestelde belastingen met betrekking tot activa en passiva die voortvloeien uit één enkele 
transactie’ (ingangsdatum voor Colruyt Group 1 april 2023); 

- IFRS 16 (Aanpassing), ‘Leaseovereenkomsten – Leaseverplichting in een Sale and Leaseback’ (ingangsdatum voor Colruyt Group 1 april 
2024); 

- IFRS 17 (Aanpassing), ‘Verzekeringscontracten – Initiële toepassing van IFRS 17 en IFRS 9 – Vergelijkende informatie’ (ingangsdatum voor 
Colruyt Group 1 april 2023); 

- IFRS 17 (Publicatie), ‘Verzekeringscontracten’ (ingangsdatum voor Colruyt Group 1 april 2023). 
 

Deze aangepaste standaarden zullen geen materiële invloed hebben op de geconsolideerde jaarrekening van Colruyt Group.  
 
Verder zijn er geen (aangepaste) standaarden, interpretaties of verbeteringen die nog niet effectief zijn voor Colruyt Group en waarvan verwacht 
wordt dat deze een significante invloed zouden hebben op de geconsolideerde jaarrekening van Colruyt Group. 
  



Geconsolideerde jaarlijkse informatie van boekjaar 2022/23 
 

pag. 23 / 32 

https://www.colruytgroup.com/wps/portal/cg/nl/home/investeerders 

 
 

     PERSBERICHT – 13 juni 2023 17u45 CET – Gereglementeerde informatie – Voorwetenschap 
 

 

 
3. Activa aangehouden voor verkoop, verkoop van dochterondernemingen en beëindigde bedrijfsactiviteiten 
 
Geconsolideerde balans van beëindigde bedrijfsactiviteiten 

(in miljoen EUR) 31.03.2023 
  

Immateriële vaste activa  1,3 
Materiële vaste activa 62,8 
Overige vorderingen 0,4 
  

Totaal vaste activa van beëindigde bedrijfsactiviteiten 64,5 
  

Voorraden 20,4 
Handelsvorderingen 40,5 
Actuele belastingvorderingen 0,2 
Overige vorderingen 2,6 
Geldmiddelen en kasequivalenten 2,6 
  

Totaal vlottende activa van beëindigde bedrijfsactiviteiten 66,3 
  

TOTAAL ACTIVA  VAN BEËINDIGDE BEDRIJFSACTIVITEITEN 130,8 
  

Verplichtingen met betrekking tot personeelsbeloningen 0,1 
Uitgestelde belastingverplichtingen 1,2 
Rentedragende en overige verplichtingen 3,0 
  

Totaal langlopende verplichtingen van beëindigde bedrijfsactiviteiten 4,3 
  

Rentedragende verplichtingen 0,6 
Handelsschulden 79,6 
Verplichtingen met betrekking tot personeelsbeloningen en overige verplichtingen 4,7 
  

Totaal kortlopende verplichtingen van beëindigde bedrijfsactiviteiten 84,9 

TOTAAL VERPLICHTINGEN VAN BEËINDIGDE BEDRIJFSACTIVITEITEN 89,2 
  

NETTO BOEKWAARDE VAN BEËINDIGDE BEDRIJFSACTIVITEITEN 41,6 

 
In oktober 2022 communiceerde Colruyt Group haar intentie om de activiteiten van DATS 24 NV onder te brengen in de geassocieerde 
onderneming Virya Energy NV. In maart 2023 werden de voorwaarden om de bijhorende activa en passiva te presenteren als ‘beëindigde 
bedrijfsactiviteit’ vervuld. Bijgevolg heeft Colruyt Group op het einde van boekjaar 2022/23 de nodige herclassificatie gedaan voor de 
balansposities van DATS 24 NV. De activiteiten van DATS 24 NV bevinden zich in het operationele segment ‘Overige activiteiten’. Voor meer 
informatie over de verwachte wijze en timing van de transactie in boekjaar 2023/24, verwijzen we naar 12. Gebeurtenissen na balansdatum. 
 
Er werden geen activa geclassificeerd als 'Activa aangehouden voor verkoop' in boekjaar 2021/22. 
 
Er waren geen materiële verkopen van dochterondernemingen, noch in boekjaar 2022/23, noch in boekjaar 2021/22. 
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Geconsolideerde winst- en verliesrekening van beëindigde bedrijfsactiviteiten 
 

(in miljoen EUR) 

01.04.2022 01.04.2021 

- - 

31.03.2023 31.03.2022 

   

Omzet 886,2 798,2 

Brutowinst 71,8 47,0 

Bedrijfsresultaat (EBIT) 27,5 12,1 

Winst vóór belastingen 27,8 12,1 

Winstbelastingen (6,9) (2,1) 

Winst van het boekjaar uit beëindigde bedrijfsactiviteiten 20,9 10,0 
   

Toe te rekenen aan:   

Aandeelhouders van de moedermaatschappij 20,9 10,0 

 
De beëindigde bedrijfsactiviteiten hebben betrekking op DATS 24 NV. Aangezien de voorwaarden voor de classificatie als ‘beëindigde 
bedrijfsactiviteiten’ in boekjaar 2022/23 werden vervuld, werden ook de cijfers van boekjaar 2021/22 aangepast. De winst- en verliesrekening 
gerelateerd aan de activiteiten van DATS 24 NV werden van de voortgezette naar de beëindigde bedrijfsactiviteiten verplaatst voor zowel vorig 
(DATS 24 NV en Eoly NV) als huidig boekjaar (DATS 24 NV). Aangezien Colruyt Group de intentie heeft om diensten en producten van DATS 24 NV 
te blijven aankopen na inbreng in Virya Energy NV, werden de intragroepstransacties tussen de voortgezette bedrijfsactiviteiten en de beëindigde 
activiteiten niet geëlimineerd. 
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4. Operationele segmenten 
 

 Detailhandel (Retail)⁽¹⁾ 
Groothandel en 

Foodservice Overige activiteiten Operationele segmenten 

(in miljoen EUR) 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 

Omzet – extern 8.749,9 8.164,9 1.161,3 1.065,0 908,4 819,4 10.819,6 10.049,3 
Omzet – intern 72,3 68,4 21,6 17,2 20,5 13,5 114,4 99,1 
Bedrijfsresultaat (EBIT) 242,7 351,7 37,9 51,1 26,9 14,1 307,5 416,9 
Aandeel in het resultaat van 
deelnemingen opgenomen volgens 
de vermogensmutatiemethode 

(4,9) (0,7) - - 3,7 4,6 (1,2) 3,9 

Verwervingen van materiële en 
immateriële vaste activa⁽²⁾ 

335,8 369,1 22,9 25,5 18,0 20,8 376,7 415,4 

Afschrijvingen 293,3 274,1 23,1 20,7 11,6 12,2 328,0 307,0 
Bijzondere waardeverminderingen 
op vaste activa  

32,8 6,1 0,1 - 0,3 0,1 33,2 6,2 

 

 Operationele 
segmenten  Niet toegewezen 

Eliminaties tussen 
operationele 
segmenten & 

herclassificatie naar 
beëingdigde 

bedrijfsactiviteiten⁽³⁾ 

Geconsolideerd 

(in miljoen EUR) 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 

Omzet – extern 10.819,6 10.049,3 - - (886,0) (798,2) 9.933,6 9.251,1 
Omzet – intern 114,4 99,1 - - (114,4) (99,1) - - 
Bedrijfsresultaat (EBIT) 307,5 416,9 (29,0) (41,7) (27,6) (12,1) 250,9 363,1 

Aandeel in het resultaat van deelnemingen opgenomen 
volgens de vermogensmutatiemethode 

(1,2) 3,9 2,9 2,1 - - 1,7 6,0 

Netto financieel resultaat       (10,8) 1,5 
Winstbelastingen       (62,2) (92,6) 
Winst van het boekjaar uit voortgezette bedrijfsactiviteiten       179,6 278,0 
Verwervingen van materiële en immateriële vaste activa⁽²⁾ 376,7 415,4 86,3 72,1 - - 463,0 487,5 
Afschrijvingen 328,0 307,0 45,4 51,8 (7,5) (8,5) 365,9 350,3 

Bijzondere waardeverminderingen op vaste activa 33,2 6,2 0,2 0,4 - - 33,4 6,6 

 
 (1) Omvat Roelandt Group sinds januari 2022, Jims sinds mei 2021 en Newpharma voor de periode oktober tot en met december 2022. Newpharma wordt sinds oktober 2022 integraal geconsolideerd en sindsdien 
niet langer opgenomen als geassocieerde onderneming volgens de vermogensmutatiemethode. 
(2) Verwervingen van materiële en immateriële vaste activa zijn exclusief verwervingen via bedrijfscombinaties, gebruiksrechten en wijziging in consolidatiemethode. 
(3) Zoals aangepast omwille van de beëindigde bedrijfsactiviteiten. Zie 3. Activa aangehouden voor verkoop, verkoop van dochterondernemingen en beëindigde bedrijfsactiviteiten voor meer informatie over de 
aanpassing van de vergelijkende informatie. 
 

Er werden waardeverminderingen ten belope van EUR 28 miljoen gerealiseerd op immateriële en materiële vaste activa, voornamelijk 
gerelateerd aan de verlieslatende activiteiten van Dreamland en Dreambaby. 
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5. Omzet per kasstroomgenererende eenheid 
 

(in miljoen EUR) 2022/23 2021/22⁽¹⁾ 

Detailhandel Food⁽²⁾ 8.145,5 7.642,3 
Colruyt België en Luxemburg⁽³⁾⁽⁴⁾ 6.435,7 6.019,4 
OKay, Bio-Planet en Cru 1.056,3 1.031,3 
Colruyt Frankrijk en DATS 24 Frankrijk 653,5 591,6 

Detailhandel Non-food⁽²⁾⁽⁵⁾ 604,4 522,6 

Transacties met andere operationele segmenten  72,3 68,4 
Detailhandel (Retail) 8.822,2 8.233,3 
   

Groothandel 944,5 911,0 
Foodservice  216,8 154,0 
   

Transacties met andere operationele segmenten  21,6 17,2 
Groothandel en Foodservice 1.182,9 1.082,2 
   

DATS 24 België 886,0 798,2 
Printing and document management solutions 22,4 21,2 
Transacties met andere operationele segmenten  20,5 13,5 
Overige activiteiten 928,9 832,9 
Totaal operationele segmenten 10.934,0 10.148,4 
Eliminaties tussen operationele segmenten (114,4) (99,1) 
Herclassificatie naar beëindigde bedrijfsactiviteiten⁽⁶⁾ (886,0) (798,2) 
Geconsolideerd 9.933,6 9.251,1 

(1) De omzet van de webshops Dreamland en Dreambaby die gerealiseerd wordt door Colruyt-, OKay- en Bio-Planet-winkels wordt sinds boekjaar 2022/23 onder Detailhandel Non-food gepresenteerd. De cijfers van 
boekjaar 2021/22 werden in dat opzicht ook aangepast. 
(2) De subtotalen ‘Food’ en ‘Non-food’ binnen het operationele segment ‘Detailhandel (Retail)’ zijn enkel ten informatieve titel.  
(3) Inclusief de omzet van de webshops Collect&Go en Bio-Planet gerealiseerd door de Colruyt-winkels. 
(4) Omvat de omzet van Roelandt Group (sinds januari 2022). 
(5) Omvat de omzet van Dreamland en Dreambaby, Bike Republic, The Fashion Society, Jims (sinds mei 2021) en Newpharma (periode oktober tot en met december 2022). 
(6) Zoals aangepast omwille van de beëindigde bedrijfsactiviteiten. Zie 3. Activa aangehouden voor verkoop, verkoop van dochterondernemingen en beëindigde bedrijfsactiviteiten voor meer informatie over de 
aanpassing van de vergelijkende informatie. 

 
6. Winstbelastingen 

 

(in miljoen EUR) 2022/23 2021/22⁽¹⁾ 

Over de verslagperiode verschuldigde belastingen 73,3  80,4  

Uitgestelde belastingen (9,5) 12,5  

Correcties van voorgaande jaren (1,6) (0,3) 

Totaal winstbelastingen 62,2  92,6  

Effectief belastingtarief 25,9% 25,4% 
(1) Zoals aangepast omwille van de beëindigde bedrijfsactiviteiten. Zie 3. Activa aangehouden voor verkoop, verkoop van dochterondernemingen en beëindigde bedrijfsactiviteiten voor meer informatie over de aanpassing 
van de vergelijkende informatie. 

 
 

7. Investeringsuitgaven 
 

Tijdens het boekjaar 2022/23 heeft Colruyt Group materiële en immateriële vaste activa verworven voor een totaalbedrag van  
EUR 463,0 miljoen  (exclusief gebruiksrechten). Vorig boekjaar heeft Colruyt Group materiële en immateriële vaste activa verworven voor een 
bedrag van EUR 487,5 miljoen (exclusief gebruiksrechten). 

 
De investeringen van Colruyt Group bevatten onder meer de uitbreiding en vernieuwing van het winkelnetwerk, investeringen in de logistieke 
infrastructuur en productieafdelingen, in groene energie en in veranderingsprogramma’s met een langetermijnkarakter. 
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8. Dividenden 
 

De Raad van Bestuur stelt een brutodividend van EUR 0,80 per aandeel voor aan de Algemene Vergadering van Aandeelhouders van 27 september 
2023. Het dividend werd niet verwerkt in de geconsolideerde financiële verslaggeving van het boekjaar 2022/23. Vorig boekjaar bedroeg dit 
EUR 1,10 per aandeel.  

 
9. Wijzigingen in de consolidatiekring 

 
Op 14 oktober 2022 heeft Colruyt Group haar participatie in Newpharma Group NV verhoogd van 61% naar 100%. Sindsdien maakt Newpharma 
Group NV integraal deel uit van Colruyt Group waardoor de deelneming in Newpharma Group NV verwerkt wordt als een dochteronderneming 
volgens de integrale consolidatiemethode en niet langer als een geassocieerde onderneming volgens de vermogensmutatiemethode. In het kader 
van de belangenconflictregeling werden de vereiste maatregelen genomen.  
De transactie resulteerde in een goodwill van EUR 203,5 miljoen. De reële waarde van de reeds aangehouden 61% in het kapitaal van de 
geassocieerde onderneming werd per overnamedatum vastgelegd op EUR 85,7 miljoen, waarbij de resulterende meerwaarde in vergelijking met 
de boekwaarde van de geassocieerde onderneming als verwaarloosbaar kan worden beschouwd. Bijgevolg is er geen resultaatseffect ten gevolge 
van het verwerven van de controle over Newpharma Group in boekjaar 2022/23. 
Overige wijzigingen in de consolidatiekring zijn niet materieel. 
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10.  Financiële activa en verplichtingen per categorie en per klasse 
 
In overeenstemming met IFRS 7 ‘Financiële instrumenten: informatieverschaffing’ en IFRS 13 ‘Waardering tegen reële waarde’ worden 
financiële instrumenten aan reële waarde ingedeeld in een reëlewaardehiërarchie. 
 

 Waardering aan reële waarde  

(in miljoen EUR) 
Officiële noteringen 

Niveau 1 

Waarneembare 
marktprijzen 

Niveau 2 

Niet-
waarneembare 

marktprijzen 
Niveau 3 

Boekwaarde 

Financiële activa aan reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen via niet-gerealiseerde resultaten 

    

Aandelen  -   -  10,8  10,8  

Kasstroomafdekkingsinstrumenten  -  0,1   -  0,1  

Financiële activa aan reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen via winst- en verliesrekening 

    

Aandelen 9,1   -  0,3  9,4  

Vastrentende effecten 17,3   -   -  17,3  

Financiële activa aan geamortiseerde kostprijs     

Vaste activa     

Overige vorderingen op lange termijn⁽¹⁾  -  38,3   -  38,3  

Vlottende activa⁽²⁾     

Termijndeposito's  -   -   -  4,5  

Handelsvorderingen en overige vorderingen  -   -   -  632,5  

Geldmiddelen en kasequivalenten  -   -   -  358,6  

Totaal financiële activa per 31 maart 2023 26,4  38,3  11,1  1.071,5  

Financiële verplichtingen aan reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen via niet-gerealiseerde resultaten 

    

Kasstroomafdekkingsinstrumenten  -  0,2   -  0,2  

Financiële verplichtingen (excl. leaseverplichtingen) aan 
geamortiseerde kostprijs 

    

Langlopende      

Vastrentende groene retailobligatie 252,7   -   -  251,1  

Bankleningen en overige⁽¹⁾  -  361,9   -  361,9  

Kortlopende ⁽²⁾     

Bankleningen, kaskredieten en overige  -   -   -  447,0  

Handelsschulden  -   -   -  1.295,8  

Leaseverplichtingen aan geamortiseerde kostprijs⁽³⁾  -   -   -  328,4  

Totaal financiële verplichtingen per 31 maart 2023 252,7  362,1   -  2.684,4  
(1) De boekwaarde van langlopende bankleningen en overige en overige vorderingen op lange termijn verschillen niet materieel van de reële waarde.  
(2) De boekwaarde van vlottende financiële activa en passiva die aan geamortiseerde kostprijs worden gewaardeerd, benadert naar schatting redelijkerwijs hun reële waarde, vanwege de korte looptijd. 
(3) Geen verplichting om de reële waarde van leaseverplichtingen aan geamortiseerde kostprijs toe te lichten.



Geconsolideerde jaarlijkse informatie van boekjaar 2022/23 
 

pag. 29 / 32 

https://www.colruytgroup.com/wps/portal/cg/nl/home/investeerders 

     PERSBERICHT – 13 juni 2023 17u45 CET – Gereglementeerde informatie – Voorwetenschap 
 

 

 

 Waardering aan reële waarde  

 Officiële noteringen 
Niveau 1 

Waarneembare 
marktprijzen 

Niveau 2 

Niet-
waarneembare 

marktprijzen 
Niveau 3 

Boekwaarde 

Financiële activa aan reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen via niet-gerealiseerde resultaten 

    

Aandelen  -   -  14,7  14,7  

Kasstroomafdekkingsinstrumenten  -  0,3   -  0,3  

Financiële activa aan reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen via winst- en verliesrekening 

    

Aandelen 9,3   -   -  9,3  

Vastrentende effecten 15,9   -   -  15,9  

Samengestelde instrumenten  -   -  95,0  95,0  

Financiële activa aan geamortiseerde kostprijs     

Vaste activa     

Overige vorderingen op lange termijn  -  46,0   -  46,0  

Vlottende activa⁽²⁾     

Termijndeposito's  -   -   -  7,8  

Handelsvorderingen en overige vorderingen  -   -   -  683,9  

Geldmiddelen en kasequivalenten  -   -   -  176,2  

Totaal financiële activa per 31 maart 2022 25,2  46,3  109,7  1.049,1  

Financiële verplichtingen aan reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen via niet-gerealiseerde resultaten 

    

Kasstroomafdekkingsinstrumenten  -  0,2   -  0,2  

Financiële verplichtingen (excl. leaseverplichtingen) aan 
geamortiseerde kostprijs 

    

Langlopende      

Bankleningen en overige⁽¹⁾  -  417,6   -  417,6  

Kortlopende ⁽²⁾     

Bankleningen, kaskredieten en overige  -   -   -  309,1  

Handelsschulden  -   -   -  1.283,4  

Leaseverplichtingen aan geamortiseerde kostprijs⁽³⁾  -   -   -  284,0  

Totaal financiële verplichtingen per 31 maart 2022  -  417,8   -  2.294,4  
(1) De boekwaarde van langlopende bankleningen en overige en overige vorderingen op lange termijn verschillen niet materieel van de reële waarde.  
(2) De boekwaarde van vlottende financiële activa en passiva die tegen geamortiseerde kostprijs worden gewaardeerd, benadert naar schatting redelijkerwijs hun reële waarde, vanwege de korte looptijd. 
(3) Geen verplichting om de reële waarde van leaseverplichtingen aan geamortiseerde kostprijs toe te lichten. 

 

 
De reëlewaardehiërarchie is gebaseerd op gegevens ter waardering van financiële activa en verplichtingen op waarderingsdatum. Het 
onderscheid tussen de drie niveaus is het volgende: 

- Niveau 1: de gegevens die worden gebruikt in het kader van de waarderingsmethodologie zijn officieel genoteerde (niet-
aangepaste) marktprijzen voor identieke activa en passiva in een actieve markt. 

- Niveau 2: de reële waarde van financiële instrumenten die niet verhandeld worden op een actieve markt wordt bepaald aan de 
hand van waardebepalingstechnieken. Deze technieken maken zo veel mogelijk gebruik van waarneembare marktgegevens, 
wanneer beschikbaar, en steunen zo weinig mogelijk op entiteit-specifieke schattingen. 

- Niveau 3: financiële instrumenten waarvan de reële waarde wordt bepaald met waarderingstechnieken waarvan sommige 
parameters berusten op niet-waarneembare marktgegevens. 

 

Voor de bedragen opgenomen onder ‘Geamortiseerde kostprijs’ kunnen we besluiten dat in de meeste gevallen de boekwaarde gelijk is aan de 
reële waarde omwille van de aard van het instrument of omwille van het kortetermijnkarakter. De gevallen waar de geamortiseerde kostprijs 
afwijkt van de reële waarde zijn niet materieel. 

 
De financiële activa, geclassificeerd onder niveau 3, omvatten onder meer de deelneming in de portefeuillemaatschappij Sofindev IV NV, de 
deelnemingen in de investeringsfondsen Good Harvest Belgium I SRL en Blue Horizon Ventures I SCSp RAIF en de deelneming in de coöperatieve 
vennootschap North Sea Wind CV, waarin Colruyt Group geen invloed van betekenis heeft. 
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De begin- en eindbalans voor financiële activa aan reële waarde, geclassificeerd onder niveau 3, kunnen als volgt gereconcilieerd worden: 
 

(in miljoen EUR) 2022/23 2021/22 

Per 1 april 109,7  111,6  

Verwervingen 0,3  0,9  
Kapitaalverhogingen  0,2  0,9  
Kapitaalverminderingen  -  (2,3) 
Aanpassing aan de reële waarde via niet-gerealiseerde resultaten (4,1) (1,1) 
Overige (95,0) (0,3) 

Per 31 maart 11,1  109,7  
 
Op 31 maart 2023 bedroeg het totaalbedrag aan bank- en overige leningen EUR 1.018,3 miljoen (zijnde 16,6% van het balanstotaal), tegenover 
EUR 684,7 miljoen op 31 maart 2022 (zijnde 12,2% van het balanstotaal).  Dit bestond voornamelijk uit leningen met financiële instellingen, 
opgenomen kredietfaciliteiten en vanaf februari 2023 een groene retailobligatie.  In februari 2023 werd een uitgifte van een groene retailobligatie 
succesvol afgerond en werd het maximumbedrag van EUR 250 miljoen volledig opgehaald. De groene retailobligatie 4,25%, ISIN BE0002920016, 
is genoteerd op de gereglementeerde markt van Euronext Brussel. 

Op 12 juni 2020 heeft Colruyt Group ingetekend op een eerste tranche converteerbare obligaties met een looptijd van 24 maanden, uitgegeven 
door de geassocieerde onderneming Virya Energy NV voor een bedrag van EUR 63,9 miljoen. Op 15 januari 2021 werd dit bedrag verhoogd naar 
EUR 97,4 miljoen door het intekenen op een tweede tranche converteerbare obligaties met dezelfde vervaldatum als de eerste tranche, zijnde 
12 juni 2022. Begin juni 2022 werden alle converteerbare obligaties door Colruyt Group omgezet in aandelen van Virya Energy NV, waardoor het 
percentage in Virya Energy NV steeg van 59,78% naar 59,94%. De boekwaarde van de geassocieerde onderneming Virya Energy NV op de balans 
van Colruyt Group steeg bijgevolg met EUR 95,0 miljoen. Dit samengesteld instrument werd tot de conversiedatum gewaardeerd aan reële 
waarde en opgenomen onder de categorie ‘Financiële activa aan reële waarde met verwerking van waardeveranderingen via winst- en 
verliesrekening’. 
 
De overige rentedragende verplichtingen bestaan voornamelijk uit leaseverplichtingen, ten belope van EUR 328,4 miljoen(1) in het huidige 
boekjaar, terwijl deze EUR 284,0 miljoen bedroegen in het vorige boekjaar. De leaseverplichtingen worden afgesloten met een vaste rentevoet. 

Daarnaast streeft Colruyt Group ernaar om steeds voldoende kredietlijnen en kapitaalmarktinstrumenten (waaronder commercial paper) als back-
up ter beschikking te hebben om het liquiditeitsrisico voor de groep verder tot een minimum te beperken. In het kader hiervan werd in september 
2022 een committed revolving credit facility afgesloten met een banksyndicaat ten belope van EUR 530 miljoen. Op 31 maart 2023 was er EUR 
150 miljoen getrokken op deze kredietfaciliteit. Colruyt Group behoudt daarnaast ook verschillende bilaterale kredietlijnen waarop een beroep 
wordt gedaan. 

(1) Waarvan EUR 303,2 miljoen IFRS 16-verplichtingen (EUR 269,3 miljoen per 31 maart 2022). 

 
11. Risicobeheer en voorwaardelijke verplichtingen 

 
Voor een volledige beschrijving van de risico’s waaraan Colruyt Group is blootgesteld, de werkwijze waarop Colruyt Group met risico’s omgaat en 
voor een omschrijving van de voorwaardelijke verplichtingen, verwijzen we naar het gepubliceerde jaarverslag 2021/22, de risicofactoren zoals 
opgenomen in de prospectus van de uitgifte van de groene retailobligatie en het jaarverslag 2022/23 dat in juli 2023 gepubliceerd zal worden.  
 
Financiële gevolgen van macro-economische omgeving 
Colruyt Group wordt getroffen door de macro-economische gevolgen van de oorlog in Oekraïne en de verstoorde toeleveringsketen, met 
(in)directe gevolgen voor de financiële staten:  

 Hoge en volatiele energiekosten die een impact hebben op de normale operationele activiteiten en logistieke kosten, maar 
ook op stijgende inkomsten van de levering van energie via DATS 24 NV (vanaf juni 2023 volgens de vermogensmutatie 
opgenomen); 

 Hogere inkomsten en stijging van de loonkosten, operationele kosten en kostprijs verkopen ten gevolge van de stijgende 
inflatie; 

 Stijgende interestvoeten beïnvloeden de verdisconteringsvoeten voor de testen op waardevermindering en de 
langetermijnverplichtingen met betrekking tot personeelsbeloningen. Gegeven het huidige renteklimaat bestaat het risico 
dat leningen op korte termijn worden geherfinancierd aan een hogere interestvoet. 
 

Colruyt Group blijft de macro-economische gevolgen en de operationele en supply chain-aspecten nauwgezet opvolgen en beoordelen en neemt 
waar mogelijk de nodige maatregelen om de impact van deze gebeurtenissen en de (in)directe gevolgen te beperken. Om het renterisico op 
bestaande (of toekomstige) leningen in te dekken, bekijkt Colruyt Group case per case of het opportuun is. Dat kan zowel door het afsluiten van 
leningen op langere termijn met een vaste rentevoet of door het aangaan van een financieel derivaat. 
 
Financiële gevolgen van de Oekraïne-oorlog  
Colruyt Group heeft geen rechtstreekse activiteiten in Rusland of Oekraïne. Buiten de bovenvermelde financiële gevolgen heeft het conflict geen 
impact op de financiële staten van Colruyt Group. 
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Klimaat 
Bij het bepalen en opvolgen van de risico’s met impact op de financiële staten houdt Colruyt Group ook rekening met de impact van mogelijke 
operationele risico’s ten gevolge van klimaat-gerelateerde zaken. Op middellange termijn gaan wij ervan uit dat er geen materiële financiële 
impact is op de activiteiten van Colruyt Group. Er is een redelijke kans op impact door overstromingen en hevige regenval op enkele van onze 
individuele assets, deze gebouwen zijn geïdentificeerd en de nodige maatregelen worden genomen om de kans en impact tot een minimum te 
beperken.  Voor andere klimaat-gerelateerde zaken wordt, door een recente studie met scenario building tot 2050, bevestigd dat de impact niet 
materieel zou zijn. Voor de gebouwen die op de gehele bedrijfsvoering een kritieke impact op het proces zouden hebben zijn de nodige 
continuïteitsplannen uitgewerkt, deze worden ook regelmatig geoefend waardoor ook hier de impact op het algemeen bedrijfsproces van Colruyt 
Group beperkt zou blijven.  
 
Overig voorwaardelijke verplichtingen en voorwaardelijke activa 
De voorwaardelijke passiva en de voorwaardelijke activa zijn materieel ongewijzigd ten opzichte van deze die worden beschreven in het 
gepubliceerde jaarverslag 2021/22. 
 
12. Gebeurtenissen na balansdatum 

 
Op 19 april 2023 kondigden Dreamland en Dreambaby tijdens een bijzondere ondernemingsraad hun intentie aan om te te herstructureren, 
waarbij de Wet-Renault van toepassing is. Dreamland en Dreambaby tellen samen ongeveer 1.100 medewerkers. De intentie tot herstructurering 
had betrekking op 192 van de medewerkers en op de sluiting van een beperkt aantal winkels (1 Dreamland- en 5 Dreambaby-winkels). De eerste 
fase (informatie- en consultatiefase) van de Wet-Renault werd eind mei afgerond. Daaropvolgend heeft de Raad van Bestuur van Dreamland en 
van Dreambaby op 26 mei 2023 beslist om over te gaan tot het collectief ontslag van in totaal 151 medewerkers. Als mensgerichte werkgever 
zal Colruyt Group maximaal inzetten op heroriëntering binnen de groep om het aantal ontslagen te reduceren.  
Daarnaast heeft Colruyt Group op 19 april 2023 een principeakkoord bereikt met ToyChamp waarbij ToyChamp 75% van de aandelen van 
Dreamland zou overnemen en dus controle zou verwerven over Dreamland. Hierbij blijft Dreamland bestaan, als merk en als juridische entiteit 
en werkgever. Het huidige management van Dreamland blijft aan boord. Het principeakkoord werd recent verder uitgewerkt en omgevormd tot 
een finaal akkoord. Naar verwachting zal de voltooiing van de transactie plaatsvinden in het derde kwartaal van boekjaar 2023/24 en zal die 
leiden tot een beperkte éénmalige impact op het nettoresultaat van het boekjaar 2023/24 (nog sterk onderhevig aan verdere evoluties tussen 
boekjaareinde, zijnde 31 maart 2023, en voltooiing van de transactie).  
In het huidige jaarverslag met betrekking tot het boekjaar 2022/23 wordt Dreamland niet als een beëindigde bedrijfsactiviteit met activa en 
bijbehorende passiva aangehouden voor verkoop opgenomen zoals bepaald onder IFRS 5 ‘Activa aangehouden voor verkoop en beëindigde 
bedrijfsactiviteiten’. Aangezien belangrijke voorwaarden nog niet voldaan zijn, stelt het management dat de activa en passiva aan te houden 
voor verkoop, nog niet beschikbaar zijn voor verkoop in hun huidige staat per 31 maart 2023.  
Bij voltooiing van de transactie zal Dreamland niet langer integraal geconsolideerd worden in de geconsolideerde cijfers van Colruyt Group. 
De groep zal desgevallend overeenkomstig de toepasselijke regelgeving nader communiceren over verdere evoluties. 
 
Colruyt Group en Virya Energy NV hebben op 1 juni 2023 een akkoord bereikt om DATS 24 NV volledig onder te brengen in de energieholding 
Virya Energy. 
De transactie is gebaseerd op een ondernemingswaarde van EUR 56 miljoen, deze kan nog positief beïnvloed worden door een earn-out regeling 
van maximaal EUR 11 miljoen. Als gevolg van deze transactie zal het kasstroomoverzicht van Colruyt Group in boekjaar 2023/24 naar verwachting 
inkomende cash van ongeveer dezelfde grootteorde omvatten (onder andere na afhandeling van intragroepsposities en na aftrek van de 
verkochte geldmiddelen en kasequivalenten, die in totaliteit worden ingeschat op ongeveer EUR 25 miljoen – op basis van voorlopige cijfers per 
31 maart 2023). Verder zal deze transactie naar verwachting leiden tot een beperkte éénmalige impact op het nettoresultaat van het boekjaar 
2023/24. Beide zijn onder voorbehoud van de gebruikelijke aanpassingen van de aankoopprijs na afsluiting. Daarnaast zijn er nog een aantal 
activa getransfereerd vanuit Colruyt Group voor een bedrag van EUR 6 miljoen. De waardebepaling gebeurde door toepassing van 
marktconforme waarderingsmethodes. 
Vanaf juni 2023 zal DATS 24 NV niet langer integraal geconsolideerd worden door Colruyt Group, maar wel door Virya Energy NV. Dit betekent 
dat vanaf juni 2023 de resultaten van DATS 24 NV via Virya Energy NV volgens de vermogensmutatiemethode opgenomen zullen worden in de 
geconsolideerde cijfers van Colruyt Group.  
De brandstofactiviteiten in Frankrijk zijn onlosmakelijk verbonden aan, en dus integraal verbonden met, de winkels in Frankrijk en maken geen 
deel uit van deze transactie. 
In het kader van de belangenconflictregeling werden de vereiste maatregelen genomen. 
 
Op 2 februari 2023 heeft Colruyt Group een akkoord bereikt om 100% van de aandelen van Degrenne Distribution, eigendom van de familie 
Degrenne, over te nemen. De overname is onderworpen aan de opschortende goedkeuring van de Franse mededingingsautoriteit en die van het 
Franse ministerie van Economie en Financiën in het kader van de wet op internationale investeringen. 
Tot op heden is de transactie nog niet gefinaliseerd. Dit wordt verwacht in de komende weken. Zodra de transactie gefinaliseerd is, zal Degrenne 
Distribution integraal geconsolideerd worden. Beide partijen zijn overeengekomen geen details met betrekking tot prijszetting of andere 
voorwaarden van de transactie vrij te geven. De waardebepaling gebeurde door toepassing van marktconforme waarderingsmethodes. Op 
datum van goedkeuring van deze verkorte geconsolideerde verslaggeving had Colruyt Group nog niet alle informatie om de impact van de 
bedrijfscombinatie op de financiële staten te bepalen. 
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Na periode-einde werden 397.921 eigen aandelen ingekocht ten belope van EUR 12,2 miljoen. Op 9 juni 2023 had Colruyt Group 7.085.901 eigen 
aandelen in bezit. Dit vertegenwoordigde 5,28% van het totaal aantal uitgegeven aandelen. 
 
Er waren geen andere materiële gebeurtenissen na balansdatum. 
 
13. Bevestiging informatie persbericht 

 
De commissaris, EY Bedrijfsrevisoren BV, vertegenwoordigd door Eef Naessens, bevestigt dat de controlewerkzaamheden, die ten gronde zijn 
afgewerkt, geen betekenisvolle correcties aan het licht hebben gebracht die in de boekhoudkundige informatie opgenomen in het persbericht 
zouden moeten doorgevoerd worden. 
 
14. Definities 

 
Voor een beschrijving van de definities verwijzen we naar deel ‘Financieel verslag’ (pag. 276) van het voorgaande jaarverslag 2021/22. 

 
 
 

 
Halle, 9 juni 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ces informations sont également disponibles en français. 

This information is also available in English. 
 

Enkel de Nederlandstalige versie is de officiële versie. 
De Franstalige en de Engelstalige versies zijn vertalingen van de originele Nederlandstalige versie. 

 
 
 


